
 1 

 

 

 

Biskupské gymnázium v Ostravě 

Karla Pokorného 1284/2 

Poruba 

708 00 Ostrava 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 

 

 

Školní rok 2016/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tel./fax: 596 784 458 

E-mail: sekretariat@b-g.cz  

web.b-g.cz 

 

mailto:sekretariat@b-g.cz
http://www.b-g.cz/


 2 

 

 

O B S A H 

 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE        

1. Základní informace o škole     4   

2. Charakteristika školy      5 

 

II. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ    5  

1. Obory zařazené ve školském rejstříku 

 

III. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 5  

    

IV. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ    6   

1. Uchazeči přihlášení a přijatí do primy denního    

osmiletého studia pro školní rok 2016/2017 

2. Uchazeči přihlášení a přijatí do I. ročníku denního  

  čtyřletého studia pro školní rok 2016/2017 

 

 

V. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ    

1. Souhrnná statistika tříd     7   

2. Výsledky maturitní zkoušky     10   

3. Malá maturitní zkouška kvarty A a kvarty B  11   

4. Vstupní ročníková práce žáků I. a II. ročníku   18  

 

 

VI. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ  

           24 

 

VII. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH 

PRACOVNÍKŮ       25  

        

 

VIII. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY  

NA VEŘEJNOSTI         

1. Činnost předmětových komisí    27   

2. Činnost spirituála školy     34   

3. Činnost výchovného poradce     37   

4. Činnost metodika ICT      37 

5. Činnost studentské rady     38  

6. Školní programy, testování     40   

7. Uplatnění absolventů      43   

8. Budova školy       44  

9. Propagace školy       44 



 3 

 

IX. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ 

ČŠI         44  

  

X. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 45 

 

XI. ÚDAJE O ZAPOJENÍ ŠKOLY DO ROZVOJOVÝCH 

      A MEZINÁRODNÍCH PROGRAMŮ    46 

 

XII. ÚDAJE O ZAPOJENÍ ŠKOLY DO DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

V RÁMCI CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ   46 

 

XIII. ÚDAJE O PŘEDLOŽENÝCH A ŠKOLOU REALIZOVANÝCH 

PROJEKTECH FINANCOVANÝCH Z CIZÍCH ZDROJŮ 

           47 

 

XIV. ÚDAJE O SPOLUPRÁCI S ODBOROVÝMI ORGANIZACEMI, 

ORGANIZACEMI ZAMĚSTNAVATELŮ A DALŠÍMI PARTNERY 

           47 

 

XV. PŘÍLOHY        47   

1. Organizační zajištění školního roku 2016/2017  

2. Škola v médiích 

3. Výsledky společné části MZ 2017 (jaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

I.  Z Á K L A D N Í   Ú D A J E    O   Š K O L E  

 
1. Základní informace o škole 

Název a adresa školy:  Biskupské gymnázium v Ostravě 

Karla Pokorného 1284/2, Poruba, 708 00 Ostrava  

 

Identifikátor zařízení:  600 017 541 

 

Právní forma:   školská právnická osoba 

 

IČO:    00 845 388 

 

Škola sdružuje:  Biskupské gymnázium  IZO: 000 845 388 

    Školní jídelna - výdejna  IZO: 100 550 609 

 

Zřizovatel:    Biskupství ostravsko – opavské 

 

Statutární zástupce:  Mgr. Jana Vylobová, jmenovací dekret č. j. 849/06/SK  

ze dne 28. 2. 2006 

 

Datum zahájení činnosti: 1. 9. 1991 

 

Datum zápisu  

do rejstříku škol 

a školských zařízení:  1. 1. 2005 

 

Datum poslední změny 

zápisu v rejstříku škol 

a školských zařízení:  17. 5. 2011 

 

Datum zápisu  

do rejstříku školských 

právnických osob (ŠPO): 10. 5. 2006 

 

Datum poslední změny 

zápisu v rejstříku školských 

právnických osob:  16. 6. 2016 

 

Dálkový přístup:  sekretariat@b-g.cz 

 

Webové stránky:  www.b-g.cz 

 

Školská rada:   MUDr. Bernard Chrástecký – předseda 

    Ing. Pavla Hostašová 

Mgr. Robert Bangievský  

     

 

Rada ŠPO:   Ing. Mgr. Markéta Zegzulková – předsedkyně 

    Ing. Zdeněk Miketa – místopředseda 

    Ing. Marta Hrušková  

 

 

mailto:sekretariat@b-g.cz
http://www.b-g.cz/


 5 

 

2. Charakteristika školy 

 
Biskupské gymnázium v Ostravě je církevní školou zřizovanou Biskupstvím ostravsko-opavským. 

Výuku zahájilo ve školním roce 1991/1992 jako Církevní gymnázium Ostrava a zřizovatelem bylo 

Arcibiskupství olomoucké. Se vznikem Biskupství ostravsko-opavského došlo v roce 1996 

k přejmenování gymnázia na Biskupské gymnázium. 

Jsme školou otevřenou pro všechny zájemce respektující její církevní charakter vycházející 

z křesťanských hodnot. Chceme přinést do kulturního dialogu originální příspěvek ve prospěch celkové 

výchovy člověka. Otevřeně přijímáme spoluúčast na všem, co prožívají lidé, kteří ji tvoří, 

a prostřednictvím nich také přijímáme spoluúčast na životě společnosti. Jsme školou otevřenou 

pro všechny, kteří vítají možnost vzdělávání přivádějící člověka k plnému rozvinutí jeho jedinečnosti, 

které čerpá inspiraci v biblickém obrazu člověka jako Božího obrazu směřujícího ke spáse 

a uschopňujícího jej k angažovanému a lidsky důstojnému jednání pro rozvoj společnosti. 

Naše gymnázium nabízí studium v osmiletém a čtyřletém studijním cyklu gymnázia s celkovou 

kapacitou školy 360 žáků. V osmiletém studijním cyklu je povolená kapacita 300 žáků a ve čtyřletém 

studijním cyklu je povolená kapacita 120 žáků. 

Ve škole pracuje studentská rada, která spoluorganizuje různé školní akce. Řada akcí již má svou 

tradici: pasování primánů a studentů 1. ročníku na studenty Biskupského gymnázia v Ostravě, 

školní akademie, adventní koncert, Škola trochu jinak, přespání ve škole, Masarykiáda a jiné. 

Škola nabízí studentům účast v aktivitách se sociálním zaměřením – projekt Adopce na dálku, 

návštěvy domovů pro seniory, pomoc při charitativních sbírkách, poskytujeme zázemí pro setkávání 

členů Klubu Parkinson Ostrava.  
V rámci ekologického program naši studenti  třídí odpad (plasty, elektro odpad), sbírají starý papír. 

Ve škole probíhají různé soutěže s ekologickou tematikou. Studenti septimy a 3. ročníku se účastní 

týdenního ekologického kurzu na Pálavě. Studenti nižšího gymnázia navštěvují v rámci exkurzí 

podnik OZO Ostrava. 

Program pro výchovu k manželství a rodičovství probíhá prostřednictvím přednášek na určité téma 

odpovídající věkové skupině a následných besed s žáky všech ročníků.  

Ve školním roce 2016/2017 bylo v Biskupském gymnáziu 15 tříd, 14 tříd mělo vlastní kmenovou 

učebnu, jedna třída byla umístěna  v multimediální učebně a využíváno k výuce bylo dalších osm 

odborných učeben – učebna fyziky, učebna výtvarné výchovy, hudební výchovy, učebna cizích 

jazyků, učebna výpočetní techniky a informatiky, laboratoř chemie, učebna biologie a učebna 

společenských věd. Tělesná výchova probíhala ve vlastní tělocvičně. Pro volný čas studentů bylo 

k dispozici informační centrum školy  a knihovna.  

Ve školní jídelně - výdejně si žáci mohou vybírat ze tří jídel, přičemž je v nabídce vždy jedno 

vegetariánské jídlo. Další možnost občerstvení nabízí školní bufet. 

 

II.  P Ř E H L E D   O B O R Ů   V Z D Ě L Á N Í    

 
1. Obory zařazené ve školském rejstříku 
 

 79-41-K/41 Gymnázium 

79-41-K/81    Gymnázium  

 

III.  P E R S O N Á L N Í     Z A B E Z P E Č E N Í   Č I N N O S T I  Š K O L Y 
 

Ve školním roce 2016/2017 zajišťovalo výuku 31 interních pedagogů, 1 pedagog externí 

a 6 asistentek pedagoga.  V průběhu školního roku byl přijat pedagog na zástup za kolegyni 

odcházející na mateřskou dovolenou. Provoz školy zabezpečovalo 9 správních zaměstnanců. I zde 

ze zdravotních důvodů došlo v průběhu roku k zástupům z důvodu dlouhodobé nemoci jedné 

zaměstnankyně. 



 6 

 

IV.  Ú D A J E   O   P Ř I J Í M A C Í M   Ř Í Z E N Í 
 

1. Uchazeči přihlášení a přijatí do primy denního osmiletého studia pro školní rok 2017/2018 

 

Počet 

přihlášených 
Počet přijatých 

Odevzdali 

zápisový 

lístek 
Odvolání 

Celkem ze ZŠ Celkem Ze ZŠ Celkem Podáno Vyhověno 

45 45 38 38 24 10 7 

 

  

2.Uchazeči přihlášení a přijatí do I. ročníku denního čtyřletého studia pro školní rok 2017/2018 

 

Kolo 

PZ 

Počet 

přihlášených 
Počet přijatých 

Odevzdali 

zápisový 

lístek 
Odvolání 

 Celkem ze ZŠ Celkem Ze ZŠ Celkem Podáno  Vyhověno 

I. 20 20 17 17 8 2 0 

II. 23 23 22 22 2 0 0 

 

V rámci přijímacího řízení do primy osmiletého studijního cyklu a do I. ročníku čtyřletého 

gymnázia se konala jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a matematiky realizovaná 

organizací Cermat. 

 

V tabulkách jsou uvedeny počty za celé přijímací řízení – u 8letého gymnázia proběhlo pouze 

1. kolo přijímacího řízení, u 4letého gymnázia jsou v tabulce uvedeny údaje za 1. a 2. kolo 

přijímacího řízení celkem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

V.   Ú D A J E   O  V Ý S L E D C Í CH  V Z D Ě L Á V Á N Í 
 

 

1. Souhrnná statistika tříd 

 

V následující tabulce jsou uvedeny přehledy tříd s údaji o počtu žáků, prospěchu, celkové 

a průměrné absenci v pololetí a na konci školního roku 2016/2017. 

 

Počet žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet žáků 

třída 1. pololetí 2. pololetí 

prima 31 30 

sekunda A 21 21 

sekunda B 21 21 

tercie  29 29 

kvarta A 19 18 

kvarta B 18 18 

kvinta A 16 16 

kvinta B 16 16 

I. ročník 20 19 

sexta 23 24 

II. ročník  18 18 

septima 21 21 

III. ročník  17 16 

oktáva 25 25 

IV. ročník  17 17 

celkem 312 309 



 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled prospěchu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled prospěchu 

 

prospěl s 
vyznamenáním 

prospěl neprospěl nehodnocen 

třída 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 

prima 16 10 14 19 0 1 1 0 

sekunda A 6 7 15 14 0 0 0 0 

sekunda B 9 10 12 11 0 0 0 0 

tercie  7 13 21 16 1 0 1 0 

kvarta A 3 2 13 16 3 0 0 0 

kvarta B 2 7 16 11 0 0 0 0 

kvinta A 5 4 11 12 0 0 0 0 

kvinta B 5 4 11 12 0 0 0 0 

I. ročník 1 0 15 18 1 1 0 0 

sexta 4 4 17 18 2 1 0 0 

II. ročník  2 3 10 14 5 1 1 0 

septima 3 5 16 15 2 1 0 0 

III. ročník  1 1 15 13 0 2 1 0 

oktáva 4 2 17 2 4 0 0 0 

IV. ročník  2 2 15 15 0 0 0 0 

celkem 70 74 218 206 18 7 4 0 



 9 

 

 

 

Přehled absence 

 

 

Přehled absence 

 

Zameškané hodiny 
celkem 

Průměr na žáka Z toho neomluvené Průměr na žáka 

třída 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 

prima 1 093 975        35,26     32,5 0 0 0 0 

sekunda A 949 1 413        45,19     67,286 0 0 0 0 

sekunda B 988 1 264        47,05     60,192 0 0 0 0 

tercie  1 626 1 229        56,07     42,379 2 3 0,069 0,103 

kvarta A 952 1 102        50,11     61,222 0 7 0 0,389 

kvarta B 1098 1027        61,00     57,06 0 0 0 0 

kvinta A 999 1397        62,44     87,313 0 0 0 0 

kvinta B 975 1135        60,94     70,938 0 8 0 0,5 

I. ročník 568 943        31,56     49,632 0 0 0 0 

sexta 1 861 2563        80,91     106,792 159 480 6,913 20 

II. ročník  1 350 1871        75,00     103,944 17 62 0,944 3,444 

septima 1 892 2351        90,10     111,952 0 2 0 0,095 

III. ročník  1 480 2164        87,06     135,25 0 0 0 0 

oktáva 1 872 1262        90,10     50,48 0 25 0 1 

IV. ročník  1 269 640        74,65     37,647 0 0 0 0 

celkem 18 972 21 336 61,20 69,05 178,00 587,00 0,57 1,90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

 

Výchovná opatření 

 

 

 

2. Výsledky maturitní zkoušky 

 

 

 

 

Výsledky společné části maturitní zkoušky za školní rok 2016/2017 jsou uvedeny v příloze č. 3. 

 

 

               

              

  

Pochvala ŘŠ 
Pochvala 

TU 
Napomenutí 

TU 
Důtka TU Důtka ŘŠ 

Snížený 
stupeň z 
chování 

Podmíneč
né 

vyloučení 
Vyloučení 

1. 
pol. 

2. 
pol. 

1. 
pol. 

2. 
pol. 

1. 
pol. 

2. 
pol. 

1. 
pol. 

2. 
pol. 

1. 
pol. 

2. 
pol. 

1. pol. 2. pol. 1. 
pol. 

2. 
pol. 

1. 
pol 

2. pol 
2 3 2 3 

prima 0 7 11 13 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0         

sekunda 
A 

2 5 8 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0         

sekunda 
B 

0 1 8 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0         

tercie  0 6 14 3 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0         

kvarta A 0 1 6 4 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0         

kvarta B 0 8 7 1 3 1 1 1 1 0 0 0 0 1         

kvinta A 0 5 8 5 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0         

kvinta B 0 7 10 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0         

I. ročník 0 4 7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0         

sexta 2 6 13 15 2 11 3 1 1 2 0 0 1 0         

II. ročník  1 2 5 3 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0         

septima 6 6 5 20 2 8 0 2 0 0 0 0 0 0         

III. ročník  0 5 6 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0         

oktáva 0 2 11 1 1 0 1 0 2 1 0 0 0 0         

IV. ročník  1 0 4 17 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0         

celkem 12 65 123 128 11 29 7 9 4 3 0 0 1 1         

Třída 
Počet 

žáků 

Prospěl 
s 

vyznamenáním 

Prospěl 

(P) 

Neprospěl 

(N) 

Zkouška 

v náhradním 

termínu 

Opravná 

zkouška 

Počet P N P N 

Oktáva 25 7 14 4 0 0 0 4 0 

IV. 

ročník 
17 1 12 4 0 0 0 3 1 

Celkem 42 8 26 8 0 0 0 7 1 

 



 11 

3. Malá maturitní zkouška kvarty A a kvarty B 

 

Ve školním roce 2016/17 proběhl pro žáky kvarty A a kvarty B 14. ročník malé maturitní zkoušky. 

Zkouška zahrnovala písemnou zkoušku z českého jazyka a literatury, anglického jazyka 

a z matematiky, a to v podobě testů Kalibro, a obhajobu ročníkové práce. Témata ročníkových prací 

byla vypsána do 15. října 2016 a žáci spolu pod odborným vedením vyučujících celý rok 

zpracovávali vybrané téma. V červnu pak veřejně obhajovali své práce před komisí, svými 

spolužáky, vyučujícími, rodiči i hosty. V závěru dne pak každý student obdržel malé maturitní 

vysvědčení. Studenti, kteří zvolili místo ročníkové práce anglický jazyk, losovali jedno téma 

z deseti a o tomto tématu deset minut hovořili.  
  

Kvarta A – nabídka témat  

Český jazyk a literatura (Mgr. Hana Kukučková) - (1 žák) 

1. Studentská mluva – jak ji znáte a neznáte 

2. Hrdinka v dívčích románech 

3. Mytologie a její obraz v literatuře 

4. Můj oblíbený autor 

 

Anglický jazyk  (Mgr. Eva Bochenská) - (1 žák) 

1. Me, My Family and Friends 

2. My Town and Region 

3. My House 

4. Travelling 

5. My School 

6. Sports  

7. Weather and Seasons 

8. Health 

9. Shopping 

10. Food 

 

Německý jazyk (Mgr. Dagmar Šubertová) 

1. Unsere Familie/Naše rodina 
(Großeltern, Eltern, ich und Geschwister, andere Verwandten) 

2. Unser Haus, unsere Wohnung/Náš dům, náš byt 
(unser Wohnort, die Hausarten, die Haus-und Wohnungseinrichtung, mein Zimmer, unser 

Garten, unsere Garage) 

3. Essen/Jídlo 
(Nahrungsmittel, Getränke, mein Tagesmenü, mein Lieblingsessen, ich als Koch, Essen 

in unserer Familie, gesunde und ungesunde Lebensweise) 

4. Mein Tagesprogramm und unsere Schule/Můj denní program a naše škola 
(mein Alltagsprogramm von früh bis spät, unsere Schule, Stundenplan, mein Programm            

am Wochenende) 

5. Hobbys in unserer Familie/Koníčky v naší rodině 
(Hobbys aller Art, meine Freizeit und Hobbys am Alltag, am Wochenende, in den Ferien, 

Hobbys in unserer Familie) 

 

Španělský jazyk (Ing. Viera Ságlová) 

1. Mi familia 

2. Mi tiempo libre, mis aficiones 

3. Mi vivienda 

4. Mi rutina diaria 

5. España, datos importantes 



 12 

 

Matematika (Mgr. Jarmila Johnová) 

1. Historie matematiky 

2. Řečtí matematikové 

 

Informační akomunikační technologie (Mgr. Marie Nowaková) 

1. Vývoj telefonů 

2. Počítačové sítě 

3. Záznamová média 

 

Dějepis (Mgr. Jan Ligocký) - (4 žáci) 

1. Bitva o Ardeny 1944 

2. Koncentrační tábor Auschwitz- Birkenau 

3. Mince a bankovky českých zemí 

4. Osobnost Dalajlámy 

5. Vylodění v Normandii 

 

Výchova k občanství (Mgr. Miroslava Elšíková) – (1 žák) 

1. Místo, ve kterém žiji.  

(Historie a současnost, zajímavosti, společenský život v obci) 

2. Můj podnikatelský plán  

(produkt, marketing, cena, náklady, zisky) 

3. Globální problémy současného světa  

(příčiny, průběh, následky vybraného problému) 

4. Ostrava – město kultury  

(vybrané kulturní památky, historie a současnost) 

5. Osobnost, kterou obdivuji.  

(vybraná osobnost historická nebo současná, její odkaz pro mladého člověka.) 

6. Junák.  

Vývoj junáckého hnutí, organizace, vliv na děti mládež. Osobní zkušenost. 

 

Fyzika (Mgr. Robert Bangievský) – (3 žáci) 

1. Fyzika v průmyslu 

využití fyzikálních jevů v průmyslu a vynálezy, které změnily průmyslovou výrobu. Popis 

funkce těchto zařízení. 

2. Fyzika v dopravě  
využití fyzikálních poznatků při konstrukci pohonných systémů v různých odvětvích 

dopravy (popisovaná oblast dopravy dle vlastního výběru) 

3. Fyzika v lékařství  
využití fyzikálních objevů a principů při zavádění a využívání lékařských přístrojů a metod. 

4. Newtonovy pohybové zákony 
aplikace zákonů na zajímavé praktické případy, formulace do fyzikálních úloh a jejich 

řešení. 

5. Umělá kosmická tělesa  
využití fyzikálních principů a objevů při průzkumu Země a vesmíru pomocí kosmických 

družic a sond. 

6. Kosmická tělesa  
popis vzniku a vývoje vybraných vesmírných těles a vysvětlení jejich fungování. 

 

Chemie (Mgr. Martina Rašovská) – (1 žák) 

1. Je zmrzlina moc chemická a moc kalorická? 

Tradiční i netradiční chuti aneb co to vlastně jíme. 



 13 

2. Od chlévské mrvy ke Kristalonu 

Čím a proč vlastně hnojíme. 

3. Vzácné plyny jak je neznáme. 

4. Pilulka pro „zdraví“. 

Proces vývoje testování a schvalování léčiv. 

5. Organická chemie – obor s perspektivou 

Jak vznikla a co se s ní za těch „pár“ let stalo. 

6. Moderní stavební technologie 

Cihly a beton jsou už zastaralé, z čeho vlastně stavíme teď? 

 

Přírodopis (Ing. Marie Jędrysková) - (1 žák) 

1. Lužní les – Turkov – ekosystém na podzim a v zimě 

2. Rybník - ekosystém na podzim a v zimě 

3. Louka - ekosystém na podzim a v zimě 

 

Zeměpis (Mgr. Robert Bangievský) – (5 žáků) 

1. Regiony České republiky  
charakteristika přírodních, kulturních a hospodářských poměrů ve vybrané oblasti České 

republiky. 

2. Státy východní Asie  
popis vybrané země z regionu východní Asie: přírodní podmínky, politický vývoj, 

obyvatelstvo, kultura a hospodářské poměry. 

3. Geografie kavkazského regionu  

popis historických kulturních a náboženských souvislostí ve vztazích mezi vybranými 

zeměmi oblasti Kavkazu. 

4. Státy Latinské Ameriky  
popis vybrané země z regionu Latinské Ameriky: přírodní podmínky, obyvatelstvo, kultura 

a hospodářské poměry. 

5. Vliv hospodářství na životní prostředí  
popis dopadů na životní prostředí u vybraného odvětví hospodářství v různých oblastech 

světa a řešení následků této hospodářské činnosti. 

6. Oceánie  
popis vybrané země z oblasti Oceánie: přírodní podmínky, politický vývoj, obyvatelstvo, 

kultura a hospodářské poměry. 

7. Kosmická tělesa za hranicemi Sluneční soustavy  
charakteristika vybrané skupiny extrasolárních kosmických objektů (vlastnosti; jevy 

a pochody, které se v nich odehrávají) a jejich výzkum. 

 

Hudební výchova (Mgr. Marcela Tylečková) – (1 žák) 

1. Il divino Boemo – božský Čech Josef Mysliveček, život a dílo. 
Anotace tématu:  

- definice pojmů hudební baroko a hudební klasicismus v české i světové hudbě 

- český hudební skladatel, narozen 1737 v Praze, miláček Italů, zvaný Venatorini.  

- vztah W. A. Mozarta k Myslivečkovi 

- Mysliveček v Itálii a v Mnichově 

- Sonáty, divertimenta, smyčcové kvartety, komorní hudba, menuety, koncerty, 

sinfonie, chrámové skladby, kantáty a oratoria, opera seria 

- Josef Mysliveček v umění a tradici: 

- Romaneto Jakuba Arbesa Il divino Boemo 

- Opera Il divino Boemo S. Sudy 

- Film Zpověď zapomenutého 

- Planetka Mysliveček 



 14 

2. Mozart a Praha 
Anotace tématu: 

- definice pojmu hudební klasicismus 

- V roce 1787 W. A. Mozart poprvé navštívil Prahu 

- Všechny Mozartovy návštěvy Prahy 

- Hostem na Bertramce u Dušků, umělecká rodiny Duškových 

- Nosticovo divadlo, opery Figarova svatba a Don Giovanni (historka o předehře 

k opeře) 

- Mozart v českém umění a tradici: 

- Z. Mahler, Sbohem, můj krásný plameni 

- M. Forman, film Amadeus (Peter Schaffer) 

- Mozartovy koule 

- Vlak Railjet Mozart 

- Hudební festivaly spojené se jménem W. A. Mozarta, Salzburg 

- Opera (Puškin – Korsakov) 

- W. A. Mozart v české poezii (V. Holan, Mozartiana. J. Seifert, Mozart v Praze) 

 

Výtvarná výchova (PaedDr. Radana Parmová) 

1. Umělecký směr, který mne fascinuje.  
Avantgardní „ismus“ podle vlastní volby. Cyklus kopií vybraných děl, medailon autora a 

dalších umělců. 

2. Landart  

Skřítkové v městské divočině. František Skála a jeho dílo jako východisko vlastní tvorby, 

cyklus land-artových instalací ve 4 ročních obdobích v blízkosti bydliště. 

3. Ilustrace  

Próza, písně, dějepisná nebo přírodopisná učebnice. Cyklus vlastní volné tvorby (kresby, 

komb.techniky, fotografie), uvedení autorů, kteří se zabývají/-li  podobnými náměty. 

4. Portrét  

Rodina a spolužáci. Cyklus vlastní volné tvorby (kresby, komb.techniky, fotografie), dějiny 

zobrazování lidské tváře, umělci, kteří se zabývají/-li portrétem. 

 

Náboženská výchova (Mgr. Ludmila Němcová FMA) 

1. Světové setkání mládeže v Krakově 2016  

2. Ježíš Kristus dnes: kde a jak? 

3. Přítomnost Ducha Svatého v životě křesťanů  (Těch slavných i nepatrných, v dějinných 

událostech, v kultuře, v proměnách církve a světa, v mém životě)  

4. Jakou hudbu hraje či poslouchá dnešní mladý křesťan? (Duchovní vlivy, proudy, 

příklady...)  

5. Sdělovací prostředky ve službě evangelizace? (Rádio, televize, internet...) 

6. Úloha rodiny v životě člověka i společnosti (Rodinné modely v historii, židovsko-

křesťanské poselství, současné diskuse, alternativní modely soužití a jejich úskalí, pohled 

církve a dokumenty o rodině)  

7. Jak se žilo a žije zasvěcení se Bohu? (Nástin vzniku, dějin, spirituality a působení 

vybraného společenství církve)  

8. Vývoj a dějiny mé farnosti/farního sboru či společenství 

9. Boží otcovství  

10. Postavení ženy v církvi a ve světě 

11. Křesťanská osobnost ve službě dnešnímu světu (Svatí a jejich význam pro církev a svět)  

12. Poutní místa v Roce milosrdenství (Historie a význam svatých bran dnes) 

13. Pronásledování křesťanů (Jak je tomu v současnosti?)  

14. Papež František (Osobnost a pontifikát) 

15. Svatá matka Tereza z Kalkaty (Život a působení jejích sester a misionářů) 



 15 

Kvarta B – nabídka témat  

 

Český jazyk a literatura (Mgr. Hana Kukučková) – (1 žák) 

1. Studentská mluva – jak ji znáte a neznáte 

2. Hrdinka v dívčích románech 

3. Mytologie a její obraz v literatuře 

4. Můj oblíbený autor 

 

Anglický jazyk  (Mgr. Eva Bochenská) 

1. Me, My Family and Friends 

2. My Town and Region 

3. My House 

4. Travelling 

5. My School 

6. Sports  

7. Weather and Seasons 

8. Health 

9. Shopping 

10. Food 

 

Německý jazyk (Mgr. Dagmar Šubertová) 

1. Unsere Familie/Naše rodina 
(Großeltern, Eltern, ich und Geschwister, andere Verwandten) 

2. Unser Haus, unsere Wohnung/Náš dům, náš byt 
(unser Wohnort, die Hausarten, die Haus-und Wohnungseinrichtung, mein Zimmer, unser 

Garten, unsere Garage) 

3. Essen/Jídlo 
(Nahrungsmittel, Getränke, mein Tagesmenü, mein Lieblingsessen, ich als Koch, Essen 

in unserer Familie, gesunde und ungesunde Lebensweise) 

4. Mein Tagesprogramm und unsere Schule/Můj denní program a naše škola 
(mein Alltagsprogramm von früh bis spät, unsere Schule, Stundenplan, mein Programm            

am Wochenende) 

5. Hobbys in unserer Familie/Koníčky v naší rodině 
(Hobbys aller Art, meine Freizeit und Hobbys am Alltag, am Wochenende, in den Ferien, 

Hobbys in unserer Familie) 

 

Španělský jazyk (Ing. Viera Ságlová) 

1. Mi familia 

2. Mi tiempo libre, mis aficiones 

3. Mi vivienda 

4. Mi rutina diaria 

5. España, datos importantes 

 

Dějepis (Mgr. Jan Ligocký) - (1 žák) 

1. Bitva o Ardeny 1944 

2. Koncentrační tábor Auschwitz- Birkenau 

3. Mince a bankovky českých zemí 

4. Osobnost Dalajlámy 

5. Vylodění v Normandii 

 

Výchova k občanství (Mgr. Jan Ligocký) – (1 žák) 

Sen a jeho psychologický význam 



 16 

Fyzika (Mgr. Robert Bangievský) 

1. Fyzika v průmyslu 

využití fyzikálních jevů v průmyslu a vynálezy, které změnily průmyslovou výrobu. Popis 

funkce těchto zařízení. 

2. Fyzika v dopravě  
využití fyzikálních poznatků při konstrukci pohonných systémů v různých odvětvích 

dopravy (popisovaná oblast dopravy dle vlastního výběru) 

3. Fyzika v lékařství  
využití fyzikálních objevů a principů při zavádění a využívání lékařských přístrojů a metod. 

4. Newtonovy pohybové zákony 
aplikace zákonů na zajímavé praktické případy, formulace do fyzikálních úloh a jejich 

řešení. 

5. Umělá kosmická tělesa  
využití fyzikálních principů a objevů při průzkumu Země a vesmíru pomocí kosmických 

družic a sond. 

6. Kosmická tělesa  
popis vzniku a vývoje vybraných vesmírných těles a vysvětlení jejich fungování. 

 

Informační akomunikační technologie (Mgr. Marie Nowaková) 

1. Vývoj telefonů 

2. Počítačové sítě 

3. Záznamová média 

 

Chemie (Mgr. Martina Rašovská) – (1 žák) 

1. Je zmrzlina moc chemická a moc kalorická? 

Tradiční i netradiční chuti aneb co to vlastně jíme. 

2. Od chlévské mrvy ke Kristalonu 

Čím a proč vlastně hnojíme. 

3. Vzácné plyny jak je neznáme. 

4. Pilulka pro „zdraví“. 

Proces vývoje testování a schvalování léčiv. 

5. Organická chemie – obor s perspektivou 

Jak vznikla a co se s ní za těch „pár“ let stalo. 

6. Moderní stavební technologie 

Cihly a beton jsou už zastaralé, z čeho vlastně stavíme teď? 

 

Přírodopis (Mgr. Martina Rašovská) – (5 žáků) 

1. Skutečný příběh druhohorních plazů  

Jak to viděli vědci dříve a dnes? 

2. Vývoj mozku  

Srovnávací fyziologie živočichů. 

3. Jíme mutanty?  

Fakta a fikce o geneticky upravených potravinách. 

4. Ptačí návštěvníci Hlučínského jezera 

5. První pomoc včera a dnes 

Jak se mění pravidla a postupy první pomoci a co tedy máme dělat? 

6. Předčasné porody 

(Ne)Šťastné starty do života. 

 

Zeměpis (RNDr. Tomáš Řehánek, Ph.D.) – (2 žáci) 

1. Moravskoslezský kraj – poloha v rámci České republiky, srovnání s ostatními kraji, 

přírodní podmínky, obyvatelstvo, hospodářství, významná sídla, pamětihodnosti, památky 



 17 

2. CHKO na severní Moravě a ve Slezsku – vymezení v regionu, historie vzniku, důvod 

ochrany, přírodní úkazy, zvláště chráněná území 

3. Česká republika – nástin historického vývoje českých zemí, poloha ČR v Evropě, současné 

vymezení, přírodní podmínky, obyvatelstvo, hospodářství, významná sídla, památky 

UNESCO, členství v mezinárodních organizacích 

4. Ostrava – vymezení současných hranic města, důvody historického územního rozmachu 

města, oblasti těžby uhlí, ekologická situace městských čtvrtí, zvláště chráněná území, 

přírodní zajímavosti 

5. Střední Evropa – vymezení oblasti, historické souvislosti současných hranic států, přírodní 

podmínky, hospodářství, integrace do mezinárodních uskupení, oblasti s přeshraničním 

významem v oblasti ochrany přírody 

6. Slezsko – územní vývoj oblasti, vymezení historických hranic na území ČR i v zahraničí, 

obyvatelstvo a jeho kulturní tradice, přírodní a hospodářské podmínky, významná sídla 

7. Vznik světa – hypotézy vzniku vesmíru, názory na vývoj života na Zemi, Sluneční 

soustava, hvězdná obloha pozorovatelná v našem regionu, dálkový průzkum Země 

 

Hudební výchova (Mgr. Marcela Tylečková) – (2 žáci) 

1. Il divino Boemo – božský Čech Josef Mysliveček, život a dílo. 
Anotace tématu:  

- definice pojmů hudební baroko a hudební klasicismus v české i světové hudbě 

- český hudební skladatel, narozen 1737 v Praze, miláček Italů, zvaný Venatorini.  

- vztah W. A. Mozarta k Myslivečkovi 

- Mysliveček v Itálii a v Mnichově 

- Sonáty, divertimenta, smyčcové kvartety, komorní hudba, menuety, koncerty, 

sinfonie, chrámové skladby, kantáty a oratoria, opera seria 

- Josef Mysliveček v umění a tradici: 

- Romaneto Jakuba Arbesa Il divino Boemo 

- Opera Il divino Boemo S. Sudy 

- Film Zpověď zapomenutého 

- Planetka Mysliveček 

2. Mozart a Praha 
Anotace tématu: 

- definice pojmu hudební klasicismus 

- V roce 1787 W. A. Mozart poprvé navštívil Prahu 

- Všechny Mozartovy návštěvy Prahy 

- Hostem na Bertramce u Dušků, umělecká rodiny Duškových 

- Nosticovo divadlo, opery Figarova svatba a Don Giovanni (historka o předehře 

k opeře) 

- Mozart v českém umění a tradici: 

- Z. Mahler, Sbohem, můj krásný plameni 

- M. Forman, film Amadeus (Peter Schaffer) 

- Mozartovy koule 

- Vlak Railjet Mozart 

- Hudební festivaly spojené se jménem W. A. Mozarta, Salzburg 

- Opera (Puškin – Korsakov) 

- W. A. Mozart v české poezii (V. Holan, Mozartiana. J. Seifert, Mozart v Praze) 

 

 

Výtvarná výchova (PaedDr. Radana Parmová) – (2 žáci) 

1. Umělecký směr, který mne fascinuje.  
Avantgardní „ismus“ podle vlastní volby. Cyklus kopií vybraných děl, medailon autora a 

dalších umělců. 



 18 

2. Landart  

Skřítkové v městské divočině. František Skála a jeho dílo jako východisko vlastní tvorby, 

cyklus land-artových instalací ve 4 ročních obdobích v blízkosti bydliště. 

3. Ilustrace  

Próza, písně, dějepisná nebo přírodopisná učebnice. Cyklus vlastní volné tvorby (kresby, 

komb. techniky, fotografie), uvedení autorů, kteří se zabývají/-li podobnými náměty. 

4. Portrét  

Rodina a spolužáci. Cyklus vlastní volné tvorby (kresby, komb. techniky, fotografie), 

dějiny zobrazování lidské tváře, umělci, kteří se zabývají/-li portrétem. 

 

Náboženská výchova (Mgr. Ludmila Němcová FMA) – (3 žáci) 

1. Světové setkání mládeže v Krakově 2016  

2. Ježíš Kristus dnes: kde a jak? 

3. Přítomnost Ducha Svatého v životě křesťanů  (Těch slavných i nepatrných, v dějinných 

událostech, v kultuře, v proměnách církve a světa... v mém životě)  

4. Jakou hudbu hraje či poslouchá dnešní mladý křesťan? (Duchovní vlivy, proudy, 

příklady...)  

5. Sdělovací prostředky ve službě evangelizace? (Rádio, televize, internet..) 

6. Úloha rodiny v životě člověka i společnosti (Rodinné modely v historii, židovsko-

křesťanské poselství, současné diskuse, alternativní modely soužití a jejich úskalí, pohled 

církve a dokumenty o rodině)  

7. Jak se žilo a žije zasvěcení se Bohu? (Nástin vzniku, dějin, spirituality a působení 

vybraného společenství církve)  

8. Vývoj a dějiny mé farnosti/farního sboru či společenství 

9. Boží otcovství  

10. Postavení ženy v církvi a ve světě 

11. Křesťanská osobnost ve službě dnešnímu světu (Svatí a jejich význam pro církev a svět)  

12. Poutní místa v Roce milosrdenství (Historie a význam svatých bran dnes) 

13. Pronásledování křesťanů (Jak je tomu v současnosti?)  

14. Papež František (Osobnost a pontifikát) 

15. Svatá matka Tereza z Kalkaty (Život a působení jejích sester a misionářů) 

 
4. Vstupní ročníková práce žáků čtyřletého studijního cyklu gymnázia 

 

Ve školním roce 2016/2017 jsme osmý ročník vstupních ročníkových prací I. ročníku čtyřletého 

studijního cyklu organizačně upravili tak, aby se noví studenti měli možnost podívat, jak veřejné 

obhajoby probíhají. V červnu 2016 studenti 1. ročníku školního roku 2015/2016 navštívili obhajoby 

kvart a sami své práce obhájili v lednu 2017, kdy již byli studenty 2. ročníku. Studenti 1. ročníku 

ve školním roce 2016/2017 navštívili obhajoby prací 2. ročníku v lednu a obou kvart v únoru, poté 

v červnu obhajovali své ročníkové práce. 

 

Nabídka témat: 

I. ročník: 

Český jazyk a literatura (Mgr. Rita Chrástecká) - (3 žáci) 

1. Pohádka; moderní pohádka – tvůrčí psaní 

2. Pověst – druhy pověsti, pověsti našeho kraje 

3. Křestní jména studentů naší školy a příslušníků mé rodiny   

 

Anglický jazyk (Mgr. Dagmar Pijáčková) 

1. Me, My Family and Friends 

2. My Town and Region 



 19 

3. My House 

4. Travelling 

5. My School 

6. Sports  

7. Weather and Seasons 

8. Health 

9. Shopping 

10. Food 

 

Německý jazyk (Mgr. Viktor Tichák) 

1. Familie und Beziehungen 

2. Freizeit und Hobbys 

3. Tagesprogramm 

4. Essen und Trinken 

5. Einkaufen 

 

Španělský jazyk (Ing. Viera Ságlová) 

1. Mi familia 

2. Mi tiempo libre, mis aficiones 

3. Mi clase, mi vivienda 

4. Presentarse 

5. España, datos importantes 

 

Fyzika (Mgr. Robert Bangievský) - (2 žáci) 

1. Změny teploty a skupenství a jejich důsledky  

(popis účinků skupenských přeměn a teplotních změn na různé materiály a technické i 

přírodní objekty) 

2. Fyzikální jevy v organismech  

(principy fyzikálních jevů probíhajících v tělech živočichů a rostlin a jejich význam 

pro fungování těchto organismů)             

3. Fyzika a dějiny 

(popis vývoje a historických souvislostí vybraného vynálezu nebo fyzikálního objevu, který 

významně zasáhnul do lidských dějin) 

4. Fyzika v průmyslu 

(využití fyzikálních jevů v průmyslu a vynálezy, které změnily průmyslovou výrobu; popis 

funkce těchto zařízení) 

5. Fyzika v dopravě  

(využití fyzikálních poznatků při konstrukci pohonných systémů v různých odvětvích 

dopravy - popisovaná oblast dopravy dle vlastního výběru) 

6. Fyzika v lékařství  

(využití fyzikálních objevů a principů při zavádění a využívání lékařských přístrojů 

a metod) 

 

Chemie (Mgr. Martina Rašovská) 

1. Je zmrzlina moc chemická a moc kalorická? 

(Tradiční i netradiční chuti aneb co to vlastně jíme.) 

2. Od chlévské mrvy ke Kristalonu 

(Čím a proč vlastně hnojíme.) 

3. Atom v proměnách času 

(První teorie a zmínky o atomu, modely atomu, moderní pohled a výzkumy atomu.) 

4. Pilulka pro „zdraví“ 

(Proces vývoje testování a schvalování léčiv.) 



 20 

5. Organická chemie – obor s perspektivou 

(Jak vznikla a co se s ní za těch „pár“ let stalo.) 

6. Moderní stavební technologie 

(Cihly a beton jsou už zastaralé, z čeho vlastně stavíme teď?) 

 

Biologie (Mgr. Marie Pešatová) - (3 žáci) 

1. Péče o tělní povrch savců 

2. Péče o domácího mazlíčka 

3. Pozorování pohybu hlemýždě zahradního 

4. Šupiny ryb 

5. Rybník v předjaří 

 

Zeměpis (RNDr. Tomáš Řehánek, Ph. D.) - (3 žáci) 

1. Moravskoslezský kraj – poloha v rámci České republiky, srovnání s ostatními kraji, 

přírodní podmínky, obyvatelstvo, hospodářství, významná sídla, pamětihodnosti, památky 

2. CHKO na severní Moravě a ve Slezsku – vymezení v regionu, historie vzniku, důvod 

ochrany, přírodní úkazy, zvláště chráněná území 

3. Česká republika – nástin historického vývoje českých zemí, poloha ČR v Evropě, současné 

vymezení, přírodní podmínky, obyvatelstvo, hospodářství, významná sídla, památky 

UNESCO, členství v mezinárodních organizacích 

4. Ostrava – vymezení současných hranic města, důvody historického územního rozmachu 

města, oblasti těžby uhlí, ekologická situace městských čtvrtí, zvláště chráněná území, 

přírodní zajímavosti 

5. Střední Evropa – vymezení oblasti, historické souvislosti současných hranic států, přírodní 

podmínky, hospodářství, integrace do mezinárodních uskupení, oblasti s přeshraničním 

významem v oblasti ochrany přírody 

6. Slezsko – územní vývoj oblasti, vymezení historických hranic na území ČR i v zahraničí, 

obyvatelstvo a jeho kulturní tradice, přírodní a hospodářské podmínky, významná sídla 

7. Vznik světa – hypotézy vzniku vesmíru, názory na vývoj života na Zemi, Sluneční 

soustava, hvězdná obloha pozorovatelná v našem regionu, dálkový průzkum Země 

 

Společenské vědy (Mgr. Jan Ligocký) - (2 žáci) 

1. Sen jako psychologický fenomén 

2. Psychologický experiment Stanleyho Milgrama 

 

Dějepis (Mgr. Jan Ligocký) - (3 žáci) 

1. Genocida ve Rwandě 

2. Politické procesy 50. let v Československu 

 

Hudební výchova (Mgr. Marcela Chrástecká, Mgr. Hana Kukučková) 

1. Současná ostravská hudební scéna (hudební tělesa, interpreti, skupiny…) 

2. Muzikály Karla Svobody 

3. Hudba a počítače  

4. Sborová tvorba u nás i v zahraničí  

 

Výtvarná výchova (PaedDr. Radana Parmová) 

1. Slohové období se zřetelem k architektuře  
Fotografická, kresebná a odborná dokumentace památek  

2. Ilustrace. Próza, písně, dějepisná nebo přírodopisná učebnice. 
Cyklus vlastní volné tvorby (kresby, komb. techniky, fotografie), uvedení autorů, kteří se 

zabývají/-li  podobnými náměty. 

 



 21 

3. Portrét. Rodina a spolužáci.  
Cyklus vlastní volné tvorby (kresby, komb. techniky, fotografie), dějiny zobrazování lidské 

tváře, umělci, kteří se zabývají/-li  portrétem. 

 

Náboženská výchova (P. Vojtěch Janšta, Th. D.) – (2 žáci) 

1. Stvoření světa podle Bible a pohled vědy – soulad či rozpor? 

2. Poutní místo dneška: duchovní inspirace a posila ve víře  

(dějiny a současný význam vybraného poutního místa kteréhokoli náboženství) 

3. Význam vybraných židovských svátků pro židovskou i křesťanskou víru 

4. Biblická postava Starého či Nového zákona – její osudy, přínos, poselství 

5. Život a dějiny mé farnosti / farního sboru ve 20. století 

6. Islám: náboženství nebo hrozba? 

(srovnávací pohled na náboženské, politické a fundamentalistické aspekty islámu) 

7. Křesťanská osobnost ve službě dnešnímu světu  

(světec 20. století a jeho význam pro církev a současný svět) 

8. Jak se žilo a žije v … řeholi 

(nástin vzniku, dějin, spirituality a působení vybraného řeholního společenství církve) 

9. Válečný konflikt a úsilí o mír – odvěký zápas lidstva 

(konflikty v lidském soužití, příklady válečných konfliktů a úsilí náboženských představitelů 

o mír, význam smíření a pokoje, etické poselství o spravedlivé válce…) 

 

Tělesná výchova (Mgr. Roman Burda) - (1 žák) 

 1. Tanec 

 

II. ročník: 

Český jazyk a literatura (PaedDr. Radana Parmová) - (2 žáci) 

1. Původ jmen obcí a místních částí v okolí Ostravy  

2. Literární dílo, které pomohlo změnit svět k lepšímu (Bílý Tesák, Černý Krasavec, Oliver 

Twist, Chaloupka strýčka Toma, Heidi, děvčátko z hor, Rychlé šípy, Lovec jelenů…) 

3. Životní příběh spisovatele jako odraz jeho doby (Bertrans de Born, J. A. Komenský, Lope 

de Vega, W. Shakespeare, J. J. Rousseau…) 

 

Anglický jazyk (Mgr. Ivana Kvitová) - (1 žák) 

1. Me, My Family and Friends 

2. My Town and Region 

3. My House 

4. Travelling 

5. My School 

6. Sports  

7. Weather and Seasons 

8. Health 

9. Shopping 

10. Food 

 

Německý jazyk (Mgr. Dagmar Šubertová) - (1 žák) 

1. Unsere Familie/Naše rodina 
(Großeltern, Eltern, ich und Geschwister, andere Verwandten) 

2. Unser Haus, unsere Wohnung/Náš dům, náš byt 
(unser Wohnort, die Hausarten, die Haus-und Wohnungseinrichtung, mein Zimmer, unser 



 22 

Garten, unsere Garage) 

3. Essen/Jídlo 
(Nahrungsmittel, Getränke, mein Tagesmenü, mein Lieblingsessen, ich als Koch, Essen 

in unserer Familie, gesunde und ungesunde Lebensweise) 

4. Mein Tagesprogramm und unsere Schule/Můj denní program a naše škola 
(mein Alltagsprogramm von früh bis spät, unsere Schule, Stundenplan, mein Programm            

am Wochenende) 

5. Hobbys in unserer Familie/Koníčky v naší rodině 
(Hobbys aller Art, meine Freizeit und Hobbys am Alltag, am Wochenende, in den Ferien, Hobbys 

in unserer Familie 

 

Fyzika (Mgr. Anna Břečková) 

1. Ráz těles – aplikace fyzikálních zákonů, formulace fyzikálních úloh a jejich řešení. 

2. I jednotky mají svou historii – jak a v jakých jednotkách se měřila zvolená fyzikální veličina 

dříve, v jakých jednotkách se měří dnes, případně jak se postupně upřesňovala definice 

jednotky 

 

Chemie (Mgr. Renata Kany) - (1 žák) 

1. Víno – jeho historie a současnost 

2. Alchymie a její tajemství 

3. Historie čaje a kávy  

4. Alkaloidy 

 

Biologie (Mgr. Renata Kany) - (3 žáci) 

1. Kůň – od historie k současnosti 

2. Ekologické problémy lidstva 

3. Viry kolem nás 

4. Prokaryotní svět 

5. Paraziti kolem nás 

6. Kočka – od historie k současnosti 

 

Zeměpis (Mgr. Jakub Štefela) - (4 žáci) 

1. Elektronický průmysl ve světě 

2. Národní parky v Africe 

3. Antarktida 

4. Státy Karibiku 

5. Hlavní světové oblasti výroby a distribuce drog 

6. Politická situace na Blízkém východě 

7. LDCs – nejméně rozvinuté země světa 

8. Přírodní katastrofy ve světě 

9. Tropický deštný prales 

10. Ostrovy 

11. Světová naleziště nerostných surovin 

 

Společenské vědy (Mgr. Miroslava Elšíková) - (4 žáci) 

1. Subkultury v ČR. Co jsou subkultury, výčet, podrobnější analýza vybrané subkultury 

(dokumentární seriál Kmeny, literatura, internet, např. hippies, senioři, mládež, rapeři, 

ekologové, náboženské skupiny.) 



 23 

2. Eutanazie. Soucit s umírajícími a nevyléčitelně nemocnými nebo hraní si na Boha. Co je 

euthanasie, jak tento problém řeší jiné země. Jak je to v ČR. Některé vybrané případy 

(internet, literatura, časopisy, deníky) 

3. Můj vzor. Životopis a důležité momenty vybrané osobnosti s etickým přesahem. 

4. Novodobé otroctví. Vymezení pojmu, historický exkurz, pracovní otroctví, obchod s bílým 

masem, zneužívání žen a dětí. 

5. Člověk -  osobnost. Vybrané téma z psychologie.(např. emoce, učení, komunikace, 

charakter, vývoj, nemoci, atd. 

6. Můj oblíbený film. Vybraný film, téma, smysl, poselství, charakter postav, jejich činy, 

výtvarné ztvárnění, kamera, zvuk, režie, střih + teorie filmového umění. 

7. Stereotypy a předsudky mezi námi. Co jsou stereotypy a předsudky, jak vznikají, jak jim 

čelit, v čem je jejich škodlivost, media a stereotypy, průzkum mezi vrstevníky. 

 

Dějepis (Mgr. Miroslava Elšíková) 

1. Jak se žilo v minulosti. Rozhovor s příslušníkem starší generace, zaměřený na každodenní 

život, výchovu dětí, pracovní kariéru, vztahy. 

2. Emancipace žen. Stručný nástin dějin feminismu, hlavních úkolů, představitelů. Rozlišení 

pohlaví a gender. Feminismus v Čechách. Významné ženy v dějinách.  

3. Můj vzor. Životopis a důležité momenty ze života vybrané historické osobnosti s etickým 

přesahem.  

4. Jména ulic v mém městě. Kdo byli lidé, jejichž jmény jsou pojmenovány ulice mého 

města/vesnice. (1 – 3 osobnosti) 

5. Starověký Řím. Vybrané téma z oblasti politiky, hospodářství, vojenství., kultury. 

6. Starověké Řecko. Vybrané téma z oblasti politiky, kultury, sportu, válečnictví, umění. 

Hudební výchova (Mgr. Hana Kukučková) - (1 žák) 

1. Schola - jak ji znáte a neznáte 

2. Můj oblíbený hudební skladatel 

3. Duchovní hudba 

4. Smyčcové nástroje v sólové i souborové hře 

 

Výtvarná výchova (PaedDr. Radana Parmová) 
1. Hrady a tvrze v okolí Ostravy (vlastní fotografická dokumentace současného stavu, práce 

s literaturou, kresby v plenéru) – minimálně tři 

2. Období, které mě zajímá (Egyptské umění, antika, románské a gotické umění, renesance – 

dle vlastní volby též styly dosud neprobírané) 

3. Vlastní tvorba – cyklus prací, teoretický doprovod; jakákoli technika – kresba, malba, foto, 

textil, dřevo, šperk aj. 

 

Informační a komunikační technologie (Mgr. Marie Nowaková) 

1. Užití funkcí v Excelu 

2. Informační sítě 

3. Záznamová média 

 

Náboženská výchova (P. Mgr. Jan Slavík) 

1. Stvoření světa: jak sladit pohled vědy a výpovědi Bible 

2. Poutní místa v Roce milosrdenství: historie, současnost a význam vybraných míst se svatými 

branami 

3. Význam židovských svátků pro židovskou i křesťanskou víru 



 24 

4. Úloha rodiny v životě člověka i společnosti (rodinné modely v historii, židovsko-křesťanské 

poselství, současné diskuse, alternativní modely soužití a jejich úskalí) 

5. Postava apoštola Pavla ve svědectví Nového zákona 

6. Vývoj a dějiny mé farnosti / farního sboru ve 20. století 

7. Islám: náboženství nebo hrozba? (srovnávací pohled na náboženské, politické 

a fundamentalistické aspekty islámu) 

8. Křesťanská osobnost ve službě dnešnímu světu (světec 20. století a jeho význam pro církev 

a současný svět) 

9. Jak se žilo a žije v … řeholi (nástin vzniku, dějin, spirituality a působení vybraného 

řeholního společenství církve) 

 

VI.  Ú D A J E   O   P R E V E N C I 

S O C I Á L N Ě   P A T O L O G I C KÝ C H   J E V Ů 
 

Aktivity pro pedagogické pracovníky 

- školení pro pedagogy – Zvládání emočně náročných a rizikových situací – září 2016 

- školení pro pedagogy – Škola a rodina 

- pravidelné semináře pořádané Pedagogicko-psychologickou poradnou pro školní metodiky 

prevence – účast školního metodika prevence, průběžně 

- Krajská konference prevence rizikového chování – účast ŠMP – říjen 2016 

 

Aktivity pro rodiče 

- přednáška a prezentace na téma rizikových forem chování – listopad 2016 

- seznámení rodičů nových studentů se školním metodikem prevence -  červen 2017 

- konzultační hodiny školního metodika prevence - průběžně 

- výchovné komise  - průběžně 

 

Aktivity pro studenty  
- Den prevence na téma Závislost a já – připraveno ve spolupráci s AVE, z.s., Policií ČR, 

vyučujícími SV, Salesiánským střediskem volného času Don Bosco 

- prevence ve výuce – začlenění problematiky sociálně patologických jevů do výuky občanské 

výchovy, základů společenských věd, biologie, chemie, náboženské výchovy - průběžně 

- třídenní adaptační kurz pro studenty primy a I. ročníku v Domě Ignáce Stuchlého ve Fryštáku – 

září 2016 

- Masarykiáda – celoškolní soutěž umožňující spolupráci studentů celého věkového spektra školy – 

říjen 2016 

- Škola trochu jinak – Den učitelů - „vyučují sami studenti“ - březen 2017 

- Noc ve škole – netradiční setkání studentů, pedagogů a ostatních pracovníků školy – červen 2017 

- konzultační hodiny - průběžně 

- školní akademie – únor 2017 

- výlety, duchovní obnovy 

- nástěnka s tématy z oblasti rizikového chování 

         Mgr. Ivana Kvitová 

 

 

 

 
 

 



 25 

VII. Ú D A J E   O   D A L Š Í M   V Z D Ě L Á V Á N Í 

 P E D A G O G I C K Ý CH   P R A C O V N Í K Ů 
 

Vedení školy: 

Školský zákon aktuálně 

Právní vědomí ve školském prostředí 

Konzultační semináře pro management škol 

Právní předpisy ve školství a jejich aktuální změny 

Odpovědnost při výkonu práce pedagoga, pedagog mezi paragrafy 

Škola a rodina 

Podpora inkluze 

 

Pedagogický sbor: 

Pedagog mezi paragrafy 

Škola a rodina  

  

Účast vyučujících PK českého jazyka, hudební a výtvarné výchovy na školeních:  

Pedagog mezi paragrafy − celá předmětová komise 

Škola a rodina − Mgr. Romana Holáňová, Mgr. Rita Chrástecká, Mgr. Marcela Chrástecká, 

                           Mgr. Hana Kukučková, PaedDr. Radana Parmová, Mgr. Dagmar Šubertová  

Zadavatel PUP − Mgr. Romana Holáňová, Mgr. Rita Chrástecká, Mgr. Marcela Chrástecká, 

                             Mgr. Marcela Tylečková  

Konzultační seminář pro zadavatele − Mgr. Hana Kukučková, Mgr. Marcela Tylečková Hodnotitel 

PUP, Konzult. seminář pro předsedy maturitní komise − Mgr. Hana Kukučková 

Bible v literatuře − Mgr. Marcela Tylečková  

Výchova k respektu a toleranci (Institut Terezínské iniciativy v Praze) − PaedDr. Radana Parmová 

                                                                                                                  

Účast vyučujících PK cizího jazyka – AJ, NJ, ŠJ, FJ 

Říjen – Mgr. Bochenská absolvovala Kurz komunikativní metodiky (Minicelta) pořádaný 

jazykovou školou Cloverleaf. Kurz byl rozdělen do pěti bloků, každý blok obsahoval pět lekcí 

zaměřených na inovativní výuku angličtiny. 

Listopad – Konferenci cizích jazyků pořádané jazykovým centrem Hello za nás navštívily 

kolegyně Mgr. Bochenská a Mgr. Konštacká, která také dokončila studia Hodnotitel ústní maturitní 

zkoušky – Španělský jazyk. 

Duben – Dne 7. 4 2017 se konal seminář organizovaný vydavatelstvím Oxford University Press 

s názvem „Teaching English – Upper Primary.“ Semináře se zúčastnily Mgr. Bochenská, 

Mgr. Kvitová a Mgr. Pijáčková. 

Květen – Dne 2. 5. 2017 se Mgr. Bochenská a Mgr. Pijáčková účastnily semináře pod názvem 

„Teaching English – Secondary School.“ Organizátorem akce bylo opět vydavatelství Oxford 

University Press. 

Červen – Organizátoři konference s názvem „Let us speak“, organizované ZŠ Vendryně v rámci 

projektové aktivity v programu Erasmus+, představili Mgr. Kvitové, Mgr. Bochenské 

a Mgr. Pijáčkové nové metody výuky komunikace v angličtině. 

Červenec/Srpen 

Mgr. Šubertová se účastnila v termínu 24. 7. – 4. 8. 2017 Letního kurzu pro učitele němčiny jako 

druhého cizího jazyka. Kurz se konal v Drážďanech. Program obsahoval témata věnovaná 

interkulturnímu sbližování, didaktickým hrám ve výuce němčiny, prezentaci dvojjazyčného česko-

německého gymnázia v Pirně nebo informace o reáliích Saska. Organizátorem akce bylo 

Ministerstvo školství Saska a České republika ve spolupráci s Akademickou informační agenturou 

Praha.  

 

 



 26 

Účast vyučujících PK matematiky, fyziky a informatiky na školeních: 

Celostátní setkání učitelů matematiky SŠ – „Jak učit matematiku na SŠ“ (21. – 23. 9. 2017, 20 

hodin) – 1 pedagog 

23. ročník Semináře matematiky pro středoškolské profesory a učitele ZŠ (3. 2. 2017, 5 hodin, 

Ostravská univerzita) - 1 pedagog 

Zadavatel pro žáky s PUP MZ (4 hodiny) – 3 pedagogové 

Rater – posuzovatel otevřených úloh didaktického testu v předmětu matematika (24. 2. 2017, 9 

hodin) – 1 pedagog 

Odpovědnost při výkonu práce pedagoga - pedagog mezi paragrafy (28. 3. 2017, 4 hodiny) – 7 

pedagogů 

Podpora polytechnického vzdělávání (28. 4. 2017, 4 hodiny, SŠSS Ostrava – Hrabůvka) - 1 

pedagog 

Aktivizující výuka fyziky – Výroba fyzikálních a technických hraček (1. pololetí, celkem 15 hodin, 

Gymnázium Olgy Havlové) - 1 pedagog  

Aktivizující výuka fyziky – Fyzikální a technické volnočasové aktivity (2. pololetí, celkem 15 

hodin, Gymnázium Olgy Havlové) - 1 pedagog 

Škola a rodina (6 hodin, 29. 5. 2017) – 6 pedagogů 

Matematika pro život II – střední školy (6. 6. 2017, 8 hodin, NIDV, krajské pracoviště Ostrava) – 1 

pedagog 

Techambition - vývoj vizuálních pomůcek pro výuku matematiky (8. 6. 2017, 2 hodiny, 

Gymnázium Hladnov, Slezská Ostrava) – 1 pedagog 

                                                                                                                                                                     

Účast vyučujících PK dějepisu a společenských věd na školeních: 

Mgr. Roman Burda: 10. - 12. 12. 2016 Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, seminář 

Jak na sociologii, sociální antropologii a genderová studia. 

Mgr. Miroslava Elšíková: 31. 08. - 01. 09. 2017 Ústav pro studium totalitních režimů Praha, Letní 

škola dějin - Místo, krajina, pověst. 

 

Účast vyučujících PK biologie, chemie a zeměpisu: 

Vyučující naší předmětové komise též absolvovali několik kurzů a přednášek. Na Vysoké škole 

chemicko- technologické v Praze kurz „Chemie pro život“. Na Přírodovědecké fakultě OU se naši 

vyučující zúčastnili kurzu „Zeměpis v nové perspektivě aneb tudy cesta vede“. Na Přírodovědecké 

fakultě MU kurz „Nové poznatky z molekulární biologie a genetiky“. 

 

Účast vyučujících PK náboženské výchovy na školeních: 

Členové předmětové komise se neúčastnili žádného školení. 

 

Účast vyučujících PK tělesné výchovy na školeních: 

Mgr. Pavel Stuchlý se účastnil mezinárodního školení pro trenéry a učitele školního korfbalu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

VIII.   Ú D A J E   O   A K T I V I T Á CH   A   P R E Z E N T A C I    

 Š K O L Y    N A   V E Ř E J N O S T I 
 

1. Činnost předmětových komisí 

 

Předmětová komise ČJ - HV – VV 

Ve šk. roce 2016/2017 pracovala předmětová komise ČJ − VV − HV ve složení Mgr. Romana 

Holáňová, Mgr. Marcela Chrástecká, Mgr. Rita Chrástecká, Mgr. Hana Kukučková, 

PaedDr. Radana Parmová, Mgr. Dagmar Šubertová a Mgr. Marcela Tylečková.  

 

Schola Biskupského gymnázia v Ostravě 

Schola Biskupského gymnázia v Ostravě pod vedením Mgr. Marcely Chrástecké v průběhu celého 

školního roku doprovázela svými písněmi všechny pravidelné školní mše svaté. V letošním školním 

roce proběhlo také několik soustředění scholy. Dvoudenní soustředění se uskutečnilo 8. a 9. 9. 

2016, další soustředění pak 12. 11. 2016 a 18. 3. 2017, všechna v Salesiánském domě dětí 

a mládeže v Ostravě-Zábřehu.  

V pátek 9. září 2016 potěšila schola svým krátkým koncertem nemocné klienty Hospice sv. Lukáše 

v Ostravě-Zábřehu, další vystoupení si scholisté připravili na 30. 5. 2017, tentokrát pro seniory 

Domova Čujkovova v Ostravě-Zábřehu. Se svým programem vystoupila schola také na adventním 

koncertě, lednovém dni otevřených dveří a školní akademii, vystoupila též na Celostátní přehlídce 

ZUČ v Odrách.   

 

Návštěvy kulturních akcí, exkurze 

V letošním školním roce se v rámci výuky českému jazyku a literatuře všichni studenti našeho 

gymnázia zúčastnili alespoň jednoho divadelního představení.  

Dne 6. 10. 2016 navštívili studenti kvinty A a I. ročníku v Domě kultury města Ostravy představení 

olomouckého Divadla Tramtarie Stařec a moře, studenti oktávy, IV. ročníku, septimy a III. ročníku 

pak hru Velký Gatsby v Divadle Jiřího Myrona. V Domě kultury města Ostravy se dne 28. 2. 2017 

všechny třídy nižšího gymnázia zúčastnily představení Divadla Petra Bezruče Škola základ života 

a 11. 4. zde studenti I. ročníku, obou kvint a septimy zhlédli divadelní hru Vršovického divadla 

Ministr a anděl. Dne 20. 4. 2017 studenti sexty, kvinty A i B a I. i II. ročníku viděli v Divadle Jiřího 

Myrona komedii Veselé paničky Windsorské.   

Zájemci z  I. ročníku a sexty se v doprovodu své vyučující zúčastnili také večerních představení 

Divadla Petra Bezruče 1984 (11. 10. 2016) a Petrolejové lampy (17. 10. 2016). 

Pro studenty II. ročníku byla dne 20. 9. 2016 připravena exkurze do Muzea J. A. Komenského 

Uherský Brod i Muzea Komenského v Přerově, dne 18. 4. 2017 do Moravského zemského muzea 

Opava.    

V rámci výuky hudební výchovy se studenti kvity A a B zúčastnili v Domě kultury města Ostravy 

dne 2. 2. 2017 generální zkoušky Janáčkovy filharmonie a dne 18. 4. 2017 hudebního workshopu. 

28. 2. 2017 pak opět zavítali do Divadla Jiřího Myrona, kde se zaposlouchali do melodií písní 

muzikálu Josef a jeho pestrobarevný plášť. 

V rámci výuky výtvarné výchovy zhlédli naši studenti několik výstav v Galerii výtvarného umění 

v Ostravě. Studenti tercie, kvarty A i B, kvinty A i B a I. i II. ročníku výstavu 100 + 1 děl z GVUO, 

studenti II. ročníku, kvinty A i B i nepovinné VV instalaci výstav Narušená imaginace a Tradice 

v proudu modernity. 

Pro studenty výtvarné výchovy z obou kvint, I. a II. ročníku a studenty sekundy B byla dne 19. 4. 

2017 připravena exkurze za architektonickými památkami centra Moravské Ostravy. 

Dne 29. 6. 2017 se uskutečnil plenér pro zájemce z řad výtvarníků (od tercie po sextu a II. ročník). 

Místem jejich zájmu se stala národní kulturní památka - Důl Michal v Ostravě.  

 

 

 



 28 

Celoškolní akce 

Předmětová komise ČJ − VV − HV připravila soutěžní úkoly pro tři stanoviště již tradiční 

celoškolní soutěže Masarykiáda, podílela se na přípravě a průběhu Dne církevních škol, obou dnů 

otevřených dveří (vystoupení scholy, výtvarná dílna, stanoviště ČJ a HV se zábavnými úkoly 

a aktivitami) i školní akademie. 

Vyučující hudební výchovy přichystaly program adventního koncertu, který se uskutečnil 13. 12. 

2016 v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Pustkovci.  

Výtvarná sekce se podílela na propagaci některých celoškolních akcí i na propagaci školy samotné. 

Jako součást 1. dětského dne na BiGy 8. 6. 2017 uspořádala také výstavu studentských výtvarných 

prací Na plotě.   

 

Soutěže a přehlídky 

Dne 31. 10. 2016 se uskutečnil 11. ročník školního kola recitační soutěže (kategorie poezie a próza) 

s celkovou účastí 66 recitátorů s těmito výsledky: 

NG − kat. poezie  

1. místo  −  Anežka Chrástecká, Alexandr Henzl (oba kvarta B) 

2. místo − porota neudělila 

3. místo − Anna Kulatá (prima), Lenka Fojtíková (sekunda B), Pavel Kozák (tercie)  

NG − kat. próza  

uděleno pouze 2. místo − Jana Prudilová (tercie B) 

VG − kat. poezie 

1. místo − Anna Hořínková (oktáva), Anna Juřišicová (kvinta B) 

2. místo − Daniela Borovičková (septima) 

3. místo − Marie Hluchníková (IV. ročník)  

VG − kat. próza 

uděleno pouze 1. místo − Amálie Fornadlová (sexta) 

Cena diváka (NG) −  Anežka Chrástecká (kvarta B)  

Cena diváka (VG) − Kateřina Mikolajková (II. ročník) a Amálie Fornadlová (sexta) 

Zvláštní cena poroty (za  autorský text) − Štěpán Chrástecký (kvinta A) 

Dne 2. 12. 2016 proběhl v Komorní scéně Aréna v Ostravě 23. ročník recitační soutěže Aréna plná 

krásných slov. Soutěže se zúčastnilo šest gymnázií ve dvou kategoriích – poezie a próza. Naši školu 

reprezentovaly Marie Hluchníková ze IV. ročníku, Daniela Borovičková ze septimy a Amálie 

Fornadlová ze sexty. 

Dne 23. 11. 2016 se uskutečnilo školní kolo Olympiády v českém jazyce, kterého se zúčastnilo 

celkem 26 studentů s těmito výsledky: 

I. kategorie (tercie a kvarty) 

1. místo s postupem − Lucie Ledererová (kvarta A) 

2. místo s postupem − Anna Ptáčníková (tercie) 

3. místo − Jan Zubík (tercie) 

II. kategorie (VG) 

1. místo s postupem − Veronika Veselá (oktáva) 

2. místo s postupem − Štěpán Chrástecký (kvinta A) 

3. místo − Pavla Zelená (II. ročník) 

Postupující studenti se 1. a 2. 2. 2017 zúčastnili také okresního kola této soutěže, nejlépe z nich se 

umístila Veronika Veselá (10. místo).   

Dne 24. 2. 2017 se v Domě dětí a mládeže Ostrava-Poruba konal 46. ročník Celostátní přehlídky 

dětských recitátorů s celkovou účastí 65 soutěžících. Naši školu reprezentovali Anna Kulatá z 

primy, Lenka Fojtíková ze sekundy B a sourozenci z kvarty B Michaela Henzlová a Alexandr 

Henzl, kteří získali obě postupující místa:   

1. místo − Michaela Henzlová 

2. místo −Alexandr Henzl  



 29 

Sourozenci Henzlovi se 17. 3. 2017 zúčastnili okresního kolo této soutěže. Ve své kategorii měli 

celkem deset konkurentů z celé Ostravy. Michaele Henzlové se podařilo získat 1. místo a postoupila 

do krajského kola této soutěže, kterého se zúčastnila dne 28. 4. 2017. 

Na březnovém 24. ročníku Celostátní přehlídky zájmové umělecké činnosti církevních škol 

v Odrách naše gymnázium reprezentovali s hudebně-recitačním pásmem studenti kvinty B a již 

tradičně i schola, která také vystoupila na slavnostním galavečeru. Souborová vystoupení obohatil 

sólový výstup klavíristy Šimona Zajace ze seknudy A. Schola byla oceněna Čestným uznáním 

poroty.  

V měsíci dubnu se studenti primy Marta Olšovská a Petr Lorenc a studenti sekundy A Eva Heliová 

a Matyáš Hrubý zapojili do literární soutěže Čerti a sport, jejímž organizátorem bylo Statutární 

město Ostrava. Eva Heliová se ve své kategorii umístila na 7. místě.  

Studenti sekundy A byli oceněni peněžitou odměnou ve výtvarné soutěži pořádané k 20. výročí 

vzniku vodní elektrárny Dlouhé stráně, které se účastnili v loňském školním roce.  

 

        Za PK ČJ-HV-VV Mgr. Rita Chrástecká 

 

 

Předmětová komise CJ  

Září – Ve dnech 5. – 11. 9. 2016 navštívilo 39 studentů Anglii za doprovodu Ing. Foltové, 

Mgr. Kvitové a Mgr. Pijáčkové. Mezi navštívená místa patřily mimo jiné Londýn, univerzitní 

klenot Oxford, rodiště Williama Shakespeara v Stradfordu nad Avonou a v neposlední řadě hrad 

Winsdor, sídlo britské královny. 

Říjen – Dne 17. 10. 2016 se čtyři studenti zúčastnili recitační soutěže ve španělském jazyce 

na gymnáziu Olgy Havlové. Soutěž byla součástí 4. ročníku Týdne španělské kultury. Toto literární 

setkání nám přineslo cenné vavříny. V kategorii A obsadila třetí místo Julie Bártková (tercie) 

V kategorii B zvítězil student septimy Jan Rec. Třetí místo získala Daniela Borovičková (septima). 

Prosinec – Dne 5. prosince 2016 proběhlo školní kolo německé konverzační soutěže, kterého 

se zúčastnilo dvacet dva studentů ve dvou kategoriích, a to za nižší a vyšší gymnázium. Porota 

ocenila v kategorii nižší gymnázium tyto studenty: Sáru Šolcová (kvarta A) prvním místem, Jana 

Prudilová (tercie) na 2. místě a třetí místo připadlo Kristiánu Gřesovi (kvarta B). V kategorii vyšší 

gymnázium zvítězila Eliška Rýcová (septima), Klára Kurasová (sexta) skončila na druhém místě, 

třetí příčku obsadila Klára Diehelová (kvinta A). Cenu poroty za úspěšný výkon a pěknou 

výslovnost získala Marie Černohorská (2. ročník). 

Dne 6. 12. se skupina španělštinářů ze tříd kvinty A a B v doprovodu Mgr. Konštacké zúčastnila 

degustace španělských pokrmů v restauraci Pata Negra v Ostravě – Vítkovicích. Netradičně si tak 

obohatili prosincové vánoční menu o tapas (malá porce jídla), gazpacho (rajčatová polévka) 

nebo sýr Manchego. 

Leden – Dne 18. ledna 2017 se uskutečnilo první kolo soutěže z anglického jazyka, 

která vyvrcholila o týden později konverzačním soubojem vítězů tohoto gramaticky zaměřeného 

kola. Soutěžící, jejichž počet dosáhl 60, byli rozděleni do tří kategorií. V první kategorii, 

pro studenty primy a sekundy, zvítězil Jakub Jurišica (sekunda B), druhou kategorii, určenou tercii 

a kvartě, ovládla Petra Šodková (kvarta A). Vyšší gymnázium spadalo do kategorie třetí a v té 

zvítězil Jan Rec (septima). 

Únor – Dne 1. 2. 2017 proběhlo školní kolo soutěže ve španělském jazyce. Studenti byli rozděleni 

do dvou kategorií podle jazykové úrovně. V kategorii A si nejlépe vedla Markéta Musálková 

z kvarty B. Druhé místo obsadila Eliška Koktanová a na třetím místě skončila Michaela 

Wroblovská, obě z kvarty A. V kategorii B  zvítězila Adéla Bohuslavová z oktávy. Na druhém 

místě se umístila Amálie Fornadlová ze sexty a třetí místo obsadila Renata Toporčáková 

ze septimy.  

Dne 23. 2. 2017 se uskutečnila tradiční a oblíbená Školní akademie v sále SŠ prof. Zdeňka 

Matějíčka. Tým vedený Mgr. Bochenskou připravil opět zajímavou a zábavnou show. 



 30 

Ve dnech 24. 2. – 26. 2. 2017 se v Praze konala konference Sdružení SAG na téma Význam 

bezvýznamných, které se zúčastnila prof. Ságlová s vybranými studenty. Nejvíce všechny oslovila 

přednáška Svědek a oběť, kterou přednesla Prof. Dr. Hanna-Barbara Gerl-Falkovitz. 

Březen – Krajského kola konverzační soutěže v jazyce španělském se zúčastnila Adéla 

Bohuslavová (oktáva), obsadila 13. místo. 

Duben – Ve dnech 26. 4. – 3. 5. se studenti naší školy (D. Šimek, R. Gregořica, M. Tyl, 

Š. Chrástecký, V. Godfryd a K. Diehelová) s pedagogy (V. Janšta a V. Ságlová)  zúčastnili 

tradičního setkání v Heppenheimu, které pořádá sdružení  Ackermann-Gemeinde.  

Ing. Ságlová byla vyzvána, aby přednesla k tématu Evropa příspěvek. Sobotní večer pomáhali 

studenti našeho gymnázia připravit mši svatou pro všechny účastníky a otec Vojtěch vedl přípravu 

a celebraci. 

Představení „ Válvula“ připravené divadelním souborem gymnázia Hladnov Teatro Rojo navštívila 

skupina studentů španělštiny v doprovodu Mgr. Konštacké. 

Červen – Na scéně divadla Aréna zhlédla skupina studentů vyššího gymnázia hru Williama 

Shakespeara Něco za něco.  

Během celého školního roku fungovala anglická sekce školní knihovny pod vedením Mgr. Kvitové. 

Zaznamenala přibližně 50 výpůjček knih z literatury anglicky hovořících zemí. 

 

    Za PK CJ Mgr. Dagmar Pijáčková 

Předmětová komise D – ZSV 
Září – Studenti sekundy B, kvinty B a tercie navštívili „Legiovlak“, ve kterém probíhala výstava 

o legionářích. 

Studenti oktávy a IV. ročníku vyjeli na dějepisně-společenskovědní exkurzi do Prahy, kde navštívili 

významná místa českých dějin a kultury, jako například Národní památník Heydrichiády, 

Poslaneckou sněmovnu a Senát ČR, Strahovskou knihovnu, Národní divadlo. 

V září se Bigy rovněž zapojilo do projektu Studentské volby organizace Člověk v tísni. Vybraní 

studenti připravili simulaci opravdových voleb a každý student si mohl vybrat politickou stranu 

a vyzkoušet si volební chování. 

Říjen – proběhla tradiční Masarykiáda, tentokrát byla hlavním tématem osobnost a dílo Václava 

Havla. 

Listopad – 16. 11. se pro vyšší gymnázium uskutečnil program ke Dni boje za svobodu 

a demokracii. Jednalo se o besedu s pamětníkem totalitní perzekuce a promítání filmu Swingtime 

s tématikou příběhů bezpráví s následnou reflexí. 

9. a 10. 11. proběhla akce pro rodiče studentů sekundy A a B nazvaná Podvečer s Andílky. Jednalo 

se o neformální posezení u kávy, studenti připravili zábavně soutěžní program a krátké vystoupení. 

Proběhlo školní kolo Dějepisné olympiády, účastnilo se 7 studentů z tercie a kvarty. 

Leden- 4. 1. nás poctil návštěvou europoslanec za KDU-ČSL Tomáš Zdechovský, se kterým 

strávili studenti oktávy a IV. ročníku velmi zajímavé 2 hodiny při besedě a diskusi na téma práce 

ve vysoké politice Evropského parlamentu a taky osobnostní rozvoj. 

Okresního kola Dějepisné olympiády se 16. 1. zúčastnil Kristián Gřes z kvarty B. 

Březen – proběhl Den učitelů na Bigy, studenti si připravili blok přednášek a workshopů pro své 

spolužáky a učitele. 

30.3. třídy Septima a III.ročník se účastnily besedy s paní Věrou Sosnarovou, která přežila Gulag. 

Duben – 12.4. Sekundy A. a B. vyjely na exkurzi do Archeoparku v Chotěbuzi. 

Festivalu dokumentárních filmů Jeden svět se účastnilo 45 studentů kvinty A a B a I. ročníku. 

Viděli dokument nazvaný Děti online, který mapoval život současné počítačové generace. 

Květen – Proběhla beseda s mladým politikem Dominikem Feri na téma Sociální média a jejich 

vliv na veřejný prostor. 

Červen   

- 21. 6. kvarta A navštívila program Muzea Hlučínska na téma 2. světová válka a holocaust 

- 22. 6. kvarta B navštívila program Muzea Hlučínska na téma 2. světová válka a holocaust 



 31 

- 27. 6. sekunda A a B navštívila v rámci školního výletu expozici Broumovského kláštera 

14. 6. se Bigy zapojilo do projektu "Mediální týdny", který pořádala organizace Člověk v tísni. 

Pro vybrané ročníky se promítal film o dezinformacích v médiích a na besedu přijel zakladatel 

nezávislé žurnalistky (www.hlidacipes.org ) Ondřej Neumann. Akce se zúčastnily tři třídy VG. 

                        

Mgr. Eva Bochenská                                                                                     

 

Předmětová komise M - F – IKT  
V uplynulém školním roce se vyučující snažili zapojit studenty do nejrůznějších matematických, 

fyzikálních i programovacích soutěží, snažili se rozvíjet jejich logické myšlení a prohloubit jejich 

znalosti. 

Všichni studenti primy, sekundy A, sekundy B a tercie se už tradičně zúčastnili Pythagoriády. 

Do okresního kola postoupili čtyři z nich. Úspěšnou řešitelkou se stala v kategorii 8. tříd Terezie 

Jurišicová z tercie, která obsadila 10. místo z 27 účastníků. 

Soutěže Matematický klokan se účastnili všichni studenti nižšího a zájemci z vyššího gymnázia. 

Nejlépe si na naší škole vedli tito žáci: v kategorii Benjamín Anna Polochová z primy, Jiří Bierski 

ze sekundy A a Viktorie Jurišicová opět z primy. V kategorii Kadet obsadili první tři místa 

Terezie Jurišicová z tercie, David Prokop a Petra Šodková, oba z kvarty A. První tři místa 

v kategorii Junior pro studenty vyššího gymnázia obsadili: Štěpán Chrástecký z kvinty A, Anna 

Jurišicová a Jan Klimek z kvinty B. V nejvyšší kategorii Student soutěžilo pouze pět studentů. 

Nejvíce bodů získal Šimon Ptáčník ze septimy. 

Mezi náročnější soutěže, vyžadující samostatnou dlouhodobou domácí práci studentů pod vedením 

vyučujících, patří Matematická olympiáda. 

V kategorii Z6 této soutěže postoupilo do okresního kola celkem 6 studentů z primy. Úspěšnými 

řešiteli se stali dva: Viktorie Jurišicová a Michal Koza. V kategorii Z7 nás reprezentovali čtyři 

studenti z obou sekund. Pět studentů tercie postoupilo do okresního kola v kategorii Z8, čtyři z nich 

byli úspěšní. 15 bodů z 18 možných získala Tereza Bernatová, za ní se umístili Terezie 

Jurišicová, Sebastian Busch a Petr Diľ. Do okresního kola kategorie Z9 se probojovala Lucie 

Ledererová, kde jí zisk 21 bodů z 24 možných zaručil účast v krajském kole. 

Studentská rada naší školy nám poskytla finanční prostředky, což nám umožnilo odměnit vítěze 

matematických soutěží drobnými cenami. 

Na podzim se dvě družstva z tercie a kvarty našeho gymnázia zúčastnila matematické a fyzikální 

soutěže Náboj Junior 2016. Žáci si vyzkoušeli trochu jiný typ soutěže, v níž nezáleželo jen na tom, 

jak si vedli jednotlivci, ale byla nutná spolupráce celého týmu. 

V uplynulém školním roce jsme se kromě uvedených soutěží zapojili ve spolupráci s vyučujícími 

biologie, chemie a zeměpisu také do Přírodovědného klokana. Zúčastnili se všichni studenti obou 

kvart a zájemci z tercie v kategorii Kadet, dále všichni studenti sexty a druhého ročníku a zájemci 

z obou kvint v kategorii Junior. V kategorii Kadet zvítězil Jan Zubík z tercie a v rámci okresu 

obsadil krásné 7. místo. V kategorii Junior byl nejlepší Luděk Škola ze sexty. 

Minulý školní rok se 3 studenti z obou kvint a sexty pokusili uspět v Okresní soutěži 

v programování 2017, pořádané DDM Ostrava – Poruba. Na SPŠei Kratochvílova v Moravské 

Ostravě sbírali zkušenosti v kategoriích Tvorba webu a Programování SŠ. 

Obohacujícím zážitkem nejen pro studenty kvinty A a kvinty B, ale i pro vyučujícího informatiky, 

byla exkurze do vědeckého centra IT4Innovations při VŠB – TU Ostrava, která se uskutečnila 

3. 5. 2017.  Účastníci vyslechli poutavou prezentaci vědeckých pracovníků o možnostech uplatnění 

výpočetní supertechniky. Z technologického parku se skupina přesunula do Velkého světa 

techniky v Dolní oblasti Vítkovice, kde shlédla  stálou expozici s množstvím interaktivních  

zastávek přibližujících různé oblasti vědy a techniky.  

Ve spolupráci s dalšími ostravskými gymnázii a agenturou JLM Praha na naší škole už tradičně 

proběhly besedy o energii. Akce s názvem Energie – budoucnost lidstva se uskutečnila 21. září 

2016 v obou kvintách a v 1. ročníku. Besedy vedl pan Ing. Petr Pavlík z Katedry energetiky VŠB – 

Technické univerzity Ostrava, kterého zábavnou formou doplňoval pan Tomáš Hejl. 

http://www.hlidacipes.org/


 32 

V návaznosti na tyto každoroční besedy se vyučující fyziky spolu s 16 zájemci ze všech ročníků 

vyššího gymnázia zúčastnili přednášky Příběh uranu, na které předsedkyně Státního úřadu pro 

jadernou bezpečnost Ing. Dana Drábová, Ph.D. velmi poutavě seznámila přítomné 

s problematikou zdrojů energie na naší planetě. Zaměřila se zejména na historii používání uranu, 

vývoj jaderných technologií a bezpečnost jaderných elektráren. Přednáška proběhla 16. března 2017 

v Nové aule VŠB-TU Ostrava. 

V červnu se uskutečnila exkurze do Elektrárny Dětmarovice. Studenti 3. ročníku a septimy 

si spolu se svými pedagogy v doprovodu pracovníka elektrárny prohlédli největší černouhelnou 

elektrárnu v České republice. 

Předmětová komise M – F - Ivt  podporuje zájmovou činnost studentů – šachy. 

V úterý 29. listopadu proběhl v tělocvičně naší školy šachový turnaj Memoriál Igora 

Mačejovského, který jsme nazvali po dlouholetém obětavém vedoucím školního šachového 

kroužku. Tato akce byla součástí projektu BIGY OPEN 2016. Turnaje se zúčastnilo celkem 44 žáků 

ze sedmi ostravských základních a středních škol. Hlavním rozhodčím byl GM Vladimír Talla. 

Hráči byli podle věku rozděleni do dvou kategorií: A – ZŠ a nižší gymnázia, B – SŠ.  Z našich žáků 

byl nejlepší Jiří Bierski ze sekundy A, který obsadil velmi pěkné druhé místo v turnaji A. V turnaji 

B se nejlépe umístil Ondřej Palovský ze septimy, který skončil osmý.  

O klidný průběh turnaje se kromě hlavního rozhodčího zasloužil také náš absolvent Ing. Tom 

Raiman a dva studenti septimy David Krajíček a Vladimír Talla ml. 

Nejlepší šachisté z každé kategorie obdrželi poháry a diplomy, všichni získali účastnické listy 

a věcné ceny. 

V prosinci proběhl Okresní přebor družstev škol v šachu, na kterém nás ve dvou kategoriích 

reprezentovala dvě čtyřčlenná družstva.  

Začátkem května se v našem městě konal mezinárodní šachový festival Ostravský koník 2017. 

Jeho součástí byl i přebor žáků ostravských škol. Naše gymnázium reprezentovali 2 žáci. Přebor 

proběhl v krásném prostředí Domu kultury města Ostravy. Ve skupině C s 29 účastníky se Jiří 

Bierski ze sekundy A umístil na pěkném 5. místě.  

               Mgr. Marie Nowaková 

Předmětová komise Bi - Ch – Z 

Studenti septimy a třetího ročníku tradičně absolvovali Ekologický kurz v oblasti Lednicko – 

Valtického areálu. V rámci tohoto kurzu dochází k ucelení vědomostí a dovedností z biologie 

a ekologie, a jejich přenesení do terénu s řešením praktických problémů. Vzhledem k umístění 

kurzu do turisticky zajímavé oblasti dochází k vzájemnému propojení poznatků z biologie, 

zeměpisu i historie.  

Studenti výše zmiňovaných tříd se rovněž zúčastnili v rámci výuky biologie školení První pomoci 

a navštívili Krevní centrum v Ostravě – Porubě, které patří k nejmodernějším pracovištím tohoto 

druhu v ČR. 

Naši studenti II. ročníku absolvovali exkurzi do Poodří v obci Bartošovice, kde se zabývali 

praktickým poznáváním jarních druhů rostlin a plnili další úkoly z oblasti ekologie a systematické 

botaniky. 

V rámci ekologického programu již dlouhodobě třídíme odpad, a to plasty a papír. Jsme zapojeni 

do soutěže ve sběru elektroodpadu v projektu  Recyklohranní.    

V únoru proběhlo školní kolo Zeměpisné olympiády, kterého se zúčastnili studenti nižšího i vyššího 

gymnázia. Jeden student postoupil až do Krajského kola Zeměpisné olympiády. 

V květnu se studenti primy, obou sekund a kvarty A zúčastnili v kině Luna v Ostravě-Zábřehu 

programu „ Vietnam – brána do Indočíny z projektu Svět kolem nás. Autoři se snažili žákům 

a jejich učitelům naučnou, ale poutavou formou přiblížit přírodu daleké země, seznámit je 

s kulturou a životem jejích obyvatel. Po skončení velmi zajímavé a z hlediska mezipředmětových 

vztahů hodnotné prezentace proběhla beseda, při níž cestovatelé odpovídali na dotazy studentů. 

Taktéž se podařilo zajistit nové učebnice zeměpisu pro nižší gymnázium. 



 33 

 Studenti septimy a III. ročníku byli v rámci výuky zeměpisu a fyziky na exkurzi do tepelné 

elektrárny Dětmarovice. 

Studenti biologického semináře oktávy a IV. ročníku navštívili špičkové pracoviště molekulární 

biologie a genetiky, kde si interaktivním způsobem vyzkoušeli izolaci DNA a mohli si prohlédnout 

vnitřek jádra buňky na moderních zobrazovacích přístrojích.  

Studenti kvinty A i B se zúčastnili projektu Planeta 3000, kde se pomocí interaktivního programu 

dozvěděli mnoho zajímavostí ze života lidí v Indonésii, ale také mnoho zajímavého o fauně a floře 

v této oblasti Asie. 

Mgr. Renata Kany 

 

Předmětová komise TV 

Ve školním roce 2016 – 2017 pracovala předmětová komise Tělesná výchova ve složení Mgr. Pavel 

Stuchlý, Mgr. Marie Pešatová, Mgr. Roman Burda 

Významné akce 

V letošním roce jsme pro ostravské školy připravili sportovní soutěže pod názvem BIGY 

OPEN 2016. Jednalo se o tyto soutěže 

Laťka o pohár otce biskupa, soutěžilo 31 studentů 

Memoriál Igora Mačejovského v šachu  

Vánoční turnaj ostravských gymnázií ve florbalu chlapců, turnaj se konal pod záštitou 

ostravsko – opavského biskupa Františka Václava Lobkowicze a účastnilo 7 gymnázií 

Pro církevní školy v ČR jsme připravili na 6. 4. 2017 12. ročník Přeboru církevních stř. škol 

ČR ve florbalu chlapců  

Přebor se konal pod záštitou ostravsko – opavského biskupa Františka Václava Lobkowicze 

a hejtmana Moravskoslezského kraje Ivo Vondráka. Přeboru se účastnilo 11 týmů. Zvítězil tým 

Gymnázia Ostrava Hrabůvka, náš tým skončil na děleném 5. místě.  

Dětský den – pro širokou veřejnost uspořádala v červnu třída sekunda B a Studentská rada 

s podporou skautského střediska Stará Bělá 

Turnaje a soutěže pro studenty  

Pro studenty jsme připravili celoškolní turnaje turnaj tříd v kopané a ve volejbale. Na lyžařském 

kurzu účastníci absolvovali závod ve slalomu na lyžích a závody v běhu na lyžích ve stylu 

biatlonu. Pro třídy prima a tercie a pro studeny III. ročníku a další vybrané studenty ze tříd VG jsme 

uspořádali ve spolupráci s Českým korfbalovým svazem postupně čtyřikrát v rámci hodiny TV 

celotřídní turnaj v korfbale. 

Úspěchy v městských, regionálních a celostátních soutěžích:  

Florbal Challenge - středoškolská florbalová liga: tým naší školy postoupil ze základního kola 

do krajského finále.  

Mistrovství České republiky ve stolním fotbale: tří dvojice hráčů postoupily z krajského kola, 

které s přehledem ovládli, na mistrovství České republiky, kde dvojice Ondřej Palovský s Janem 

Novákem a Šimon Ptáčník s Janem Kocurem skončili shodně na děleném na 9. místě, Jiří Zdráhal 

s Petrem Vavrečkou skončili na 17. místě.  

Beach korfbalový turnaj škol – družstvo tercie obsadilo 2. místo v kategorii U16 a družstvo primy 

obsadilo 3. místo v kategorii U13, do turnaje se zapojily také tým složený ze studentů sekundy A 

a B a tým studentů kvarta A a B. 

Účast v dalších sportovních soutěžích 

CORNY atletický víceboj družstev, chlapecké i dívčí družstvo z VG;  

Školská futsalová liga 7 - pro 6. a 7. třídy 

Florbalový turnaj ostravských gymnázií NG,  

Mikulášský basketbalový turnaj ostravských gymnázií NG,  

Středoškolská futsalová liga 

Turnaj církevních stř. škol v malé kopané v Kroměříži. 

Kurzy 

Pro studenty sekundy A a B jsme připravili lyžařský kurz ve Staré Vsi u Rýmařova  



 34 

Kroužek 

Celoročně probíhal kroužek florbalu. 

Rozvoj vybavení TV 

Nakoupili jsme nové doskočiště pro skok vysoký, bylo vybudováno doskočiště pro skok daleký 

a workoutové hřiště. Obnovili jsme basketbalové a fotbalové míče. 

Spolupráce 

V hodinách TV jsme spolupracovali se zástupci s Českého korfbalového svazu, kteří pro třídy 

připravili sérii turnajů. 

Ve spolupráci se skautským střediskem Stará Bělá uspořádala třída sekunda B Dětský den, který 

se těšil hojné účasti dětí. 

Ve spolupráci se sportovním centrem FAJNE jsme realizovali výuku v areálu sportovního centra 

TV v hodinách septimy, oktávy a IV. ročníku. 
                        Mgr. Pavel Stuchlý, předseda PK TV 

 

2. Činnost spirituála školy 

Předmětová sekce náboženské a etické výchovy čítala v letošním školním roce po odchodu P. Jana 

Slavíka pouze dva členy: P. Vojtěcha Janštu, spirituála školy a předsedu předmětové komise, 

a sestru Ludmilu Němcovou FMA, která kromě činnosti ve škole pracuje na středisku salesiánek 

a v televizi Noe. Z toho vyplývá, že školní spolupráce jednoho externího a jednoho interního 

zaměstnance nemohla být nijak intenzívní; přesto se podařilo udržet nastavený a osvědčený rozsah 

aktivit mimo běžnou výuku a v rámci možností společně zrealizovat následující programy: 

 

1. Akce pro školu 
¶ Školní bohoslužby 

Bohoslužby za účasti všech žáků i vyučujících proběhly jako obvykle při příležitosti zahájení 

školního roku a předávání maturitních vysvědčení (kostel v Pustkovci), předávání pololetního 

a závěrečného vysvědčení (salesiánský kostel sv. Josefa v Bosku) a o slavnosti Zjevení Páně (kostel 

v Třebovicích). Slavení pravidelných středečních bohoslužeb ve školní kapli letos zajišťoval pouze 

spirituál školy, který však pravidelně ve zhruba měsíčních intervalech zval ke mši svaté hosty – 

kněze z blízkého i vzdálenějšího okolí, zejména ty, kteří ve škole ještě nebyli, včetně novokněze 

P. Davida Tylečka pro školní pouť ke cti patronky kaple bl. Marie Antoníny. Biskup František 

se zúčastnil zahajovací bohoslužby „Veni Sancte“ na začátku roku a při předávání maturitních 

vysvědčení; nový pomocný biskup Martin pak společně s námi zakončoval rok při předávání 

vysvědčení 30. června v Bosku, kdy se také jménem biskupa Františka rozloučil s dosavadním 

spirituálem, který odchází na nové působiště, a poděkoval mu za desetiletou službu Biskupskému 

gymnáziu. 

¶ Duchovní obnova pro zaměstnance 

V první pracovní den přípravného týdne se všichni zaměstnanci školy shromáždili k již tradiční 

zahajovací duchovní obnově. Opět jsme využili bezproblémové pohostinnosti a krásného zázemí 

střediska pro mládež ve Staré Vsi nad Ondřejnicí. Vedení obnovy se ujal P. Jan Czudek, farář 

u konkatedrály v Opavě a vyučující na teologické fakultě v Olomouci, který se podělil o zážitky 

ze svého působení ve Spojených státech a pro pedagogickou i duchovní inspiraci nám předložil 

své zkušenosti a postřehy z tamějšího církevního školství. Po společné mši svaté následovalo 

tradiční neformální posezení. 

¶ Den církevních škol 

Den církevních škol, který si připomínáme vždy o svátku svaté Ludmily 16. září, jsme letos 

zaměřili na větší aktivitu studentů než v minulých letech. Cílem bylo studentům předat inspirace 

pro posílení úcty a ohleduplnosti ve vztahu ke stvoření, k prostředí školy a ve vzájemných vztazích. 

To vše také s ohlédnutím za světovým setkáním mládeže v Krakově, jehož se z naší školy účastnilo 

cca 50 studentů. První hodina byla pojata jako třídnická práce se zamýšlením a diskusí 

nad vzájemnými vztahy ve třídě a ve škole. Další program probíhal v soutěžních skupinách, 

které pod vedením maturantů na různých stanovištích školy plnily zadané úkoly a vytvářely 



 35 

společné aktivity. Studenti se tak např. dozvěděli více o Matce Tereze, poučili se v pravidlech 

společenského chování, tvořili konkrétní drobnosti pro výzdobu školy, zamýšleli se nad užíváním 

přírodních zdrojů, připomněli si skutky milosrdenství, brány milosrdenství a z různých pohledů také 

inspirativní zážitky z Krakova aj. Každý člen vítězné skupiny obdržel poukázku na odběr zboží 

ve školním bufetu. Předností celé akce byla neformální spolupráce mezi studenty a učiteli a jejich 

vzájemná interakce bez vyučovacího a zkušebního nároku a současně v lidsky příjemném prožití 

vzdělávacích, výchovných i herních aktivit. 

¶ Modlitba za zemřelé 

Modlitba za zemřelé se pro naši školu koná vždy 2. listopadu v ranním vyučovacím čase v kostele 

a na hřbitově v Třebovicích. Kromě vzpomínky a modlitby za všechny zemřelé studenty 

a pedagogy naší školy a za naše příbuzné a přátele byla během bohoslužby připomenuta potřeba 

stálé modlitby za nemocného P. Michala Jadavana spolu s pozváním na společnou pouť na Cvilín, 

která se uskutečnila 17. listopadu za účasti cca 40 lidí. 

¶ Roráty 

Tento školní rok již popáté mohli studenti i zaměstnanci využít nabízených ranních adventních 

bohoslužeb, které probíhaly každý školní den kromě středy od 6:45 ve školní kapli. Účastníci, 

kterých letos bylo více než v minulých letech (někdy i přes dvacet), se těšili nejen na rozjímavou 

atmosféru při svíčkách a zpěvech, ale cíleně také na chutnou snídani ve studentském společenství, 

které bylo pro ně tak příjemné nejspíš i proto, že je aktivně a radostně utvářeli ti, kteří překonali své 

pohodlí a udělali něco pro svou adventní přípravu. 

¶ Předvánoční program 
Poslední školní vyučovací den před vánočními prázdninami patří zčásti duchovní přípravě 

na Vánoce, tedy nějaké konkrétní inspiraci k prožívání nastávajících svátků. Hodinový program 

spojený s nabídkou svátosti smíření byl letos zaměřen na téma pokoje, tak aktuální pro válečné 

situace nejen na Blízkém východě, ale také pro naše tak často nepokojné vztahy a situace denního 

života. S pomocí obrazových a filmových inspirací adresoval spirituál účastníkům konkrétní 

vánoční výzvy pro růst pokoje. 

¶ Slavnost Zjevení Páně 
Program ke Zjevení Páně 6. ledna byl letos zaměřen na očekávání a hledání Spasitele, 

a to v pohledu na židovské kořeny křesťanské víry a naší kultury a na současný Izrael. Pozvání 

přijal P. Leoš Ryška, který jako člen pěveckého souboru Noah rozvinul dané téma v souvislostech 

prožitého hudebního turné po Izraeli. Pro starší studenty byla připravena přednáška doc. Tomáše 

Novotného, uznávaného judaisty a hebraisty, který studenty zaujal nejen svými dalekosáhlými 

a hlubokými znalostmi, ale také příjemnou i zábavnou formou projevu. Další program obstarala 

společná mše svatá v třebovickém kostele a tradiční vstupy tří králů do výuky s požehnáním 

pro celý nastávající kalendářní rok. 

¶ Misijní koláč 
Pátý ročník populární charitativní aktivity se opět nesl v duchu postní solidarity s nejpotřebnějšími. 

Studenti i zaměstnanci se jako vždy postarali o sladké i slané dobroty, které pak byly za drobnou 

útratu k dispozici v úterý 4. dubna o přestávkách na velké chodbě ve třetím patře. Prodejem téměř 

všech připravených pochutin byl sesbírán výtěžek 2993 Kč, tedy nejvyšší v celé pětileté historii 

akce. Tento finanční obnos putoval na potřeby Papežských misijních děl. 

 Předvelikonoční program 
V souvislosti s problematikou ukončení života, která se stala v tomto roce na naší škole aktuální 

a ožehavou, jsme postní formační program zaměřili právě na hodnotu života. Postní bohoslužby 

a modlitby v kapli sledovaly rozličné symboly života s jejich konkrétním poselstvím. Příprava 

na Velikonoce v pátek 7. dubna pak nesla název: „Život – co jej rozvíjí, co jej ubíjí“. 

Kromě společného programu spirituála ve školní kapli s tématem životních inspirací křížové cesty 

Ježíšovy i osobností církve se studenti zúčastnili různých skupinových přednášek či besed 

věnovaných tématice života: řeč tak byla např. o závislostech, o strachu a hledání sebe sama, 

o utváření partnerských životních vztahů, o zkušenostech s umírajícími, o pouti jako obnově života, 

o poselství života mučedníka komunismu P. Toufara či o islámském radikalismu. 



 36 

¶ Duchovní obnovy 

Duchovní obnovy se v letošním školním roce podařilo zrealizovat pro všechny třídy, byť 

v některých případech v poněkud omezeném rozsahu. Prima se zúčastnila programu na ostravském 

biskupství, který byl zahájen mší svatou s biskupem Františkem, seznámila se s činností střediska 

salesiánek v Zábřehu a obdržela duchovní inspirace z úst P. Vítězslava Řehulky v kostele Svatého 

Ducha. Obě sekundy prožily duchovní obnovu spojenou s výletem na Broumovsko – stěžejním 

bodem byla návštěva obnoveného kostela v Neratově a program o obnově chrámu jakožto obrazu 

obnovy srdce a života. Pro tercii připravil program duchovní obnovy tým střediska mládeže 

ve Staré Vsi na téma vztahy a jejich budování. Do téhož místa přicestovala k duchovnímu zastavení 

také kvarta A, která měla možnost v souladu s obsahem vyučovacích hodin vstoupit zase jinak 

do témat Desatera Božích přikázání. O kvartu B se pak postaral salesiánský tým v ostravském 

středisku a uvedl žáky do souvislostí vztahu k Bohu, k lidem, k životu a jeho rozličným situacím. 

Obě kvinty vycestovaly na středisko mládeže do Rajnochovic, kde se zamýšlely nad hlubšími 

souvislostmi vztahu k Bohu, k lidem a k sobě. První ročník opět tradičně navštívil Starou Ves a měl 

možnost vstoupit do tématu „má obdarování – jak je objevit a správně využít“. Pro sextu a druhý 

ročník připravil spirituál zkrácenou verzi duchovní obnovy na téma životní povolání; pro jednu 

třídu v kostelním zázemí ve Vřesině, pro druhou na faře v Třebovicích. Septima v rámci duchovní 

obnovy prošla areál poutních míst ve Staré Vodě a na Svatém Kopečku s tématem „život jako stálá 

obnova – zdroje a možnosti“. Třetí ročník spojil svou duchovní obnovu s červnovou poutí 

za P. Michala Jadavana na Hostýn a navštívil v týž den ještě zmíněnou Starou Vodu. Maturitní třídy 

uskutečnily svou poslední duchovní obnovu každá zvlášť ve Staré Vsi s osvědčeným hostem 

P. Petrem Smolkem, který pro ně hovořil o tématu člověk putující: změny a rozhodování v kontextu 

víry. 

¶ Společenství studentů 

Již šestým rokem probíhalo vždy ve čtvrtek po vyučování společenství studentů pod vedením 

P. Vojtěcha Janšty a sestry Ludmily Němcové. Okruh zájemců se vzhledem k nevyhovujícímu 

odpolednímu času a mnoha rozličným aktivitám studentů nerozšiřoval, naopak z výše uvedených 

důvodů se v poslední části roku setkání nekonala. 

¶ Výlety  

Osvědčené sobotní výlety i letos přispěly k hodnotným společným zážitkům, mimoškolnímu 

budování vztahů, ke vzdělání i k zábavě. Podzimní výlet pro ministranty se v počtu 17 kluků 

uskutečnil v Budišově nad Budišovkou, kde kromě návštěvy výstavního farního chrámu 

a oblíbeného fotbalu v místní reprezentativní sportovní hale se účastníci v muzeu břidlice dozvěděli 

o četných zajímavostech této nepříliš známé problematiky. Druhý, květnový výlet, vždy početně 

střídmější, nasměroval kroky zájemců na malé poutní místo nad Palkovicemi a následně 

do Krmelína. Novým prvkem v nabídce byl březnový výlet do Opavy uspořádaný pro všechny 

zájemce z řad studentů. Přes dvacet účastníků se ponořilo do interaktivního seznámení s dějinami 

města, prošlo některé opavské kostely a jejich varhany či věže a ve slunečném odpoledni 

se v přírodě u předměstského jezera seznámilo s radostmi i obtížemi disc golfu. 

¶ Příprava ke svátostem 

Každým rokem členové sekce připravují studenty k přijetí svátostí. V letošním roce pokračovala 

příprava ke křtu dvou studentek a jednoho studenta z loňského roku; zároveň od října zahájil svou 

přípravu k téže vstupní svátosti další student. 

 

2. Soutěžní úspěchy 
Popáté se naši studenti zúčastnili celorepublikové soutěže „Bible a my“. Po loňském absolutním 

prvenství jsme letos zaznamenali jen o něco menší úspěch: Opět to byla Terezie Fornadlová 

ze septimy, která ve IV. kategorii (pro studenty středních škol) získala třetí místo v celostátním 

kole. V téže úrovni soutěže se Anna Ptáčníková z tercie dostala na 21. příčku. Všem našim 

úspěšným reprezentantům v celostátním i okresním kole gratulujeme a děkujeme za nadšené 

a disciplinované soutěžení!           P. Vojtěch Janšta, Th.D., předseda PK NV 

                                               



 37 

3. Činnost výchovného poradce 

 

   Činnost výchovné poradkyně se ve školním roce 2016/2017 odvíjela od 4 klíčových oblastí: 

¶ kariérového poradenství 

¶ výchovného a výukového poradenství  

¶ péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  

¶ metodické a informační činnosti 

¶ V oblasti kariérového poradenství proběhlo ve třídách oktáva a IV. ročník setkání s   doc. 

RNDr. Markem Lampartem, Ph.D ze společnosti Sokrates. Pan docent předal žákům informace o 

typech vysokých škol, jaké jsou možnosti studia na vysokých školách, o uplatnění na trhu práce. 

Dále probíhalo osobní předávání informačních materiálů výchovnou poradkyní o typech škol a 

přijímacích zkouškách žákům septimy, oktávy, III. a VI. ročníku. Informace byly poskytnuty  také 

prostřednictvím nástěnky.  Žáci sexty a II. ročníku byli seznámeni s možnostmi dalšího studia a tím 

souvisejícím odpovědným výběrem volitelných seminářů na další školní rok.   

¶ V oblasti výchovné a výukové VP úzce spolupracovala se školní metodičkou prevence.  

Proběhly 2 výchovné komise za účasti ředitelky školy, třídního učitele, VP, ŠMP a zákonných 

zástupců. Řešila se otázka porušování školního řádu, šikany. Náznaky šikany byly řešeny ve třídách 

tercii a sekundě B. 

¶ V oblasti péče o žáky se SVP výchovná poradkyně eviduje celkem 35 žáků. Ve škole je 

celkem osm žáků, kterým byl poskytován 1. stupeň pedagogické podpory, dva žáci jsou ve 2. stupni 

PP, jeden ve 3. stupni PP, jeden ve 4. stupni PP, jeden v 5. stupni PP. Čtyři žáci studují pomocí 

individuálního vzdělávacího plánu.   

¶ V oblasti metodické a informační bylo zajištěno vytvoření IVP, poučení vyučující, jak 

pracovat s žáky se SVP. Každý učitel dostává od VP o takovém žákovi doporučení (na základě 

podkladu z PPP a SPC), jak s ním pracovat. Ve sborovně jsou informační materiály pro kolegy, jak 

efektivně učit žáky se SVP a seznam vhodné literatury. Bylo umožněno zapůjčit si didaktické a 

metodické materiály.  

Pokračuje spolupráce s PPP v Ostravě – Zábřehu a SPC v Ostravě. Proběhlo 6 setkání se speciální 

pedagožkou Mgr. Hanou Valderovou a 3 setkání výchovných poradců v PPP Ostravě - Porubě.  

Byla zajištěna exkurze na Gaudeamus pro maturanty.  

- VP shromažďuje informace o úspěšnosti současných absolventů při přijetí na VŠ 

- zúčastnila se akreditovaného školení Jak sestavit plán pedagogické podpory 

Ing. Jana Zábojová 

 

4. Činnost metodika informačních a komunikačních technologií 

 

V uplynulých letech jsme se snažili především o vybavení všech tříd počítačem a co největšího 

počtu také projektorem a ozvučením. Tímto jsme dosáhli plné vybavenosti technikou pro 

interaktivní výuku už v devíti učebnách.  

Díky tomuto faktu jsme se v minulém roce mohli soustředit na investice především pro zajištění 

zvýšeného bezpečí provozu a ochrany dat serveru a obnovy počítačů v některých kabinetech. Do 

kabinetu ICT, v němž je umístěn server i rack se všemi aktivními prvky sítě, byla instalována 

klimatizace, díky níž lze optimalizovat teplotu v místnosti obzvláště v teplých letních měsících, 

které byly pro tato zařízení velmi kritické. Také jsme se vzhledem ke stále zvyšujícímu se počtu e-

mailů s nebezpečným obsahem či dalších pokusů narušení serverových dat rozhodli pro nákup 

energeticky odpojitelného NAS serveru umožňujícímu bezpečnější ukládání zálohovaných dat. 

Do kabinetu biologie a výchovného poradce byly pořízeny nové multifunkční tiskárny, které 

usnadní práci především vyučujícím horních pater, kteří doposud měli možnosti kopírovaní pouze 

v prvním patře.  

Další dva zastaralé počítače se podařilo vyměnit za nové v kabinetech matematiky a českého 

jazyka. V kabinetě zeměpisu byl nevyhovující počítač nahrazen notebookem. 



 38 

Během roku se student sexty zapojil korespondenčního semináře v programování a šifrování a jeden 

student I. ročníku se zúčastnil programu pro nadané studenty v oblasti informatiky, který pořádá 

přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity.  

          Mgr. Denisa Barčová 

 

5. Činnost studentské rady 

        

Ve školním roce 2016/2017 se Studentská rada Biskupského gymnázia v Ostravě scházela 

minimálně 1x měsíčně o velkých přestávkách. Studentská rada měla 30 řadových členů. 

V předsednictvu Studentské rady byli Barbora Brodová, Vojtěch Godfryd a Tomáš Dvořák, 

který převzal funkci po Kláře Kratinohové (studenti kvint).  

Aktivita nové Studentské rady začala v říjnu, kdy jsme se vypravili na výjezdní zasedání 

za účelem inspirace pro nové nápady a také za účelem stmeleni kolektivu. Na tomto 

zasedání přišlo mnoho nových inspirací. A to na příklad, třídní nástěnky, které se podařilo 

uskutečnit v červenci.  Sešli jsme se v Diecézním středisku pro mládež ve Staré Vsi 

nad Ondřejnici. 

V prosinci proběhl každoroční Vánoční jarmark. Uskutečnil se v prostorách školy a každá 

třída si připravila stánek se svými výrobky. Výtěžek činil 8 985,- Kč, který šel 

na financování studentské rady.  

V lednu se konal 4. ročník plesového setkání. Nově v prostorech klubu Alfa.  V druhém 

pololetí se konal barevný týden, třídy se oblékly do dané barvy daného dne, den učitelů, kdy 

studenti měli možnost si vyzkoušet přednášet celou hodinu pře plnou třídou. Proběhla také 

noc ve škole, která spočívala v tom, že studenti mohli strávit celou noc ve škole. Letos se 

poprvé uskutečnil Den děti, který organizoval pan profesor Stuchlý se svými studenty, 

a jednalo se o odpoledne, kdy se připravili stanoviště pro děti, a studentská rada se podílela 

na provozu bufetu.  

Během celého školního roku jsme se celkem zúčastnili 3 zasedání studentských samospráv 

na nové radnici v Ostravě. Zde jsme se dozvěděli, jak to funguje třeba na Gymnáziu Pavla 

Tigrida a ostatních školách. 

Z rozpočtu studentské rady byl financován ples, odměny za školní soutěže a materiál 

na uskutečnění nástěnek. Studenti se samými jedničkami obdrželi v pololetí i na konci 

školního roku sladkou odměnu.  

Děkujeme všem studentům a profesorům, kteří nám pomohli a zapojili se do dění na škole. 

Za vedení Studentské rady Barbora Brodová. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

Hospodaření Studentské rady ve školním roce 2016/2017 

 

Na začátku   16 053 

 Masarykiáda 21.10.2016 -111 Vojtěch Godfryd 

  

-35 

 

  

-105 

 Recitační soutěž 4.11.2016 -679 Mgr.Kukučková 

Futsalový trurnaj  17.11.2016 -709 Vojtěch Godfryd 

Mikuláš 3.12.2016 -504 Tereza Pražáková 

Dort Ollies 18.12.2016 -512 Vojtěch Godfryd 

Olympiáda v čj 25.1.2017 -285 Mgr.Tylečková 

Soutěž v aj 26.1.2017 -120 Mgr.Pijáčková 

Čokolády 30.1.2017 -957 Brodová Barbora 

Ples 17.2.2017 1991 Vojtěch Godfryd 

DOD-Prosinec 14.12.2016 8985 

 DOD-Leden  26.1.2017 497 

 Jízdné Praha 10.3.2017 -2600 Mgr.Ligocký 

Odměny 3.3.2017 -141 Vojtěch Godfryd 

Schola-Odry 22.3.2017 -811 Mgr.M.Chrástecká 

Papíry 27.3.2017 -126 Vojtěch Godfryd 

Odměny 28.3.2017 -408 Brodová Barbora 

Matematický klokan 

 

-183 

 Tiskárna 

 

-100 Mgr.Barčová 

Barevný týden 23.5.2017 -70 Brodová Barbora 

Barevný týden 24.5.2017 -35 Brodová Barbora 

Schola poukazy 18.5.2017 -400 Mgr.M.Chrástecká 

Matematická olympiáda 10.5.2017 -476 Mgr.Nowaková 

Den dětí nakup 6.6.2017 -1042 Brodová Barbora 

Plakáty tisk 12.6.2017 -45 Vojtěch Godfryd 

Den dětí výdělek 

 
644 

 Noc ve škole 

 
2 800 

 Kavárna 21.6.2017 -120 Tereza Pražáková 

Brikety 22.6.2017 -180 Brodová Barbora 

Maso 22.6.2017 -1543 Brodová Barbora 

Maso 21.6.2017 -379 Vojtěch Godfryd 

nástěnky 26.6.2017 -104 Vojtěch Godfryd 

Dárek pro otce 29.6.2017 -299 Brodová Barbora 

 

29.6.2017 -219 Brodová Barbora 

Čokolády 29.6.2017 -179 Vojtěch Godfryd 

Limonády 28.6.2017 -1249 Vojtěch Godfryd 

Celkem   16 244 

  

 

 

 

 

 

 

 



 40 

6. Školní programy, testování 

 

Sociální program: 

              PŘEHLED FINANČNÍCH SBÍREK 

1) SVĚTLUŠKA – Nadační fond Českého rozhlasu pořádá celonárodní sbírku na pomoc 

nevidomým dětem a dospělým. Tato sbírka se konala 13. 9. 2016 a zúčastnilo se jí 

10 studentů našeho gymnázia. Vybraná částka činí 10 378,-Kč. 

 

2) BÍLÁ PASTELKA – Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých pořádala 

v letošním roce již 17. ročník sbírky BÍLÁ PASTELKA. Koupí bílé pastelky jsou 

podpořeny speciální služby pro nevidomé a slabozraké. Sbírka se konala 12. 10. 2016 a 

zúčastnilo se jí 18 studentů z vyššího gymnázia. V letošním roce vybrali studenti našeho 

gymnázia částku 9 088,- Kč. Nejúspěšnější dvojicí byli Curylo Tadeáš a Kříž Metoděj 

z kvinty A, kteří vybrali částku 1 651,- Kč. 

 

3) FOND SIDUS – Cílem tohoto Fondu je získání finančních prostředků na pomoc při léčbě 

vážně nemocných dětí v ČR. Na tuto sbírku přispívali studenti našeho gymnázia koupí 

barevného náramku s mottem: „ Jaké si to uděláš - takové to máš“. Na účet fondu bylo 

zasláno 396,-Kč. 

 

4) TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA – Pořadatelem této sbírky je Charita České republiky. Sbírka se 

uskutečnila dne 11. 1. 2017. Zúčastnilo se jí 10 studentů. Vybraná částka je 3 472,- Kč.  

Nejúspěšnější dvojicí byli žáci 1. ročníku Kočí Alfréd a Duda Timon, kteří vybrali částku 

1 354,- Kč. 

 

5) SRDÍČKOVÝ DEN – Výtěžek z jarních Srdíčkových dnů je určen na pomoc těžce 

handicapovaným dětem, které jsou odkázány na nepřetržitou domácí péči svých rodičů, a to 

na zakoupení různých kompenzačních pomůcek, invalidních vozíčků, zdravotních kočárků, 

úhradu rehabilitačních a ozdravných pobytů. Pořadatelem této sbírky je Život dětem o. p. s. 

a z naší školy se jí zúčastnilo 12 studentů, kteří vybrali částku 6 024,-Kč. 

 

6) SLUNÍČKOVÝ DEN – Nadační fond Rozum a Cit pořádá veřejnou sbírku, jejíž výtěžek je 

určen pro opuštěné děti a náhradní rodiny. Tato sbírka se konala 25. 4. 2017 a zúčastnilo se 

jí 8 studentů. 

 

7) ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ – letošní téma celonárodní sbírky znělo: SKUPINA 

NÁDORŮ HLAVY A KRKU. Cílem této sbírky je: šířit nádorovou prevenci, zlepšovat 

kvalitu života onkologických pacientů, podporovat onkologický výzkum a přispívat 

k vybavenosti onkologických pracovišť. Sbírka se konala 10. 5. 2017 a zúčastnilo se jí 16 

studentů. Vybraná částka činila 14 029,-Kč. 

 

ADOPCE NA DÁLKU A DALŠÍ FINANČNÍ AKTIVITY 

 

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – v letošním roce byla při MISIJNÍM KOLÁČI, který se 

konal 4. 4. 2017, vybrána částka 2 993,- Kč. Tato částka byla zaslána na pomoc chudým 

dětem, sirotkům, nemocným a hladovým či jinak strádajícím. 

Z těchto darů financuje Papežské misijní dílo 77 projektů ve 24 diecézích v Papui-Nové 

Guineji, Keni, Ugandě, Zambii, Bangladéši, Filipínách, Srí Lance a Sýrii. 

                      Zodp. spirituál P. Vojtěch Janšta 

 



 41 

Nadále pokračuje adopce pro jedno dítě v Zakarpatské oblasti Ukrajiny. Přispívaná částka je 

7 200,- Kč/rok/dítě. V projektu ADOPCE NA DÁLKU si studenti i zaměstnanci školy 

uvědomují a vnímají potřeby druhých lidí i v jiných zemích s nižší životní úrovní. 

              Zodp.  Ing. Marie Jedrysková 

                                                                                                      

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 

 

SCHOLA V HOSPICI                                                              
V pátek 9. září 2016, schola Bigy navštívila Hospic svatého Lukáše, kde krátkým koncertem 

žáci zazpívali za doprovodu kytary, houslí a flétny křesťanské písně, jimiž nemocné potěšili 

a povzbudili.  

                                                                                             Zodp. Mgr. Marcela Chrástecká 

PLES BIGY 

28. ledna 2017 se konal v prostorách Klubu Alfa STUDENTSKÝ PLES BIGY. Účastnili 

se jej nejen studenti a pedagogové, ale také absolventi naší školy, kterých byl velký počet. 

Částka, která po zaplacení všech nákladů zbyla, zůstala v pokladně Studentské rady. 

                                                                                                      Zodp. Studentská rada 

SCHOLA V DOMOVĚ DŮCHODCŮ 

30. května 2017 vystoupilo 39 žáků scholy z naší školy, pod vedením Mgr. Marcely 

Chrástecké, v Domově důchodců na Čujkovově ulici v Ostravě Zábřehu. Zpěvem a hrou 

na hudební nástroje si získali srdce obyvatel tohoto domova, kteří zároveň ocenili 

profesionalitu účinkujících. 

                                                                                                         Zodp. Ing. Viera Ságlová 

 

DĚTSKÝ DEN NA BIGY 

Ve čtvrtek 8. června 2017 se uskutečnil na školním hřišti DĚTSKÝ DEN. Této akce se 

zúčastnili žáci z naší školy, jejich sourozenci s rodiči i širší veřejnost. Organizátory této 

akce byli, pod vedením Mgr. Pavla Stuchlého, žáci ze sekundy B a Studentská rada. Pro 

každé dítě, které se zúčastnilo připravených soutěží, byla připravena odměna, na kterou 

přispěli rodiče.   

                                                                                                    Zodp. Mgr Pavel Stuchlý 

 

Veškerou činnost, práci a obětavost žáků Biskupského gymnázia v Ostravě můžeme hodnotit jako 

kvalitní a velmi zodpovědnou. Patří jim velké poděkování a uznání. 

     Jitka Táborská 

 

Ekologický program: 

Studenti septimy a třetího ročníku byli na Ekologickém kurzu v oblasti Lednicko – Valtického 

areálu. V průběhu tohoto kurzu dochází k ucelení poznatků ze všech dílčích oblastí biologie, 

zejména ekologie na vyšším gymnáziu a k jejich praktické aplikaci v terénu.  Vzhledem k umístění 

kurzu do turisticky velmi zajímavé oblasti, studenti si propojí vědomosti a dovednosti z biologie, 

zeměpisu a historie. 

Také již dlouhodobě třídíme odpad, a to plasty, papír, a sbíráme i elektroodpad. V tomto školním 

roce se nám povedlo odevzdat k recyklaci především velké množství elektroodpadu, zejména 

starých monitorů, tiskáren apod. Tento elektroodpad obsahuje velké množství nebezpečných kovů, 

např. lithium, nebo molybden, čímž jsme pomohli čistotě životního prostředí. To vše v projektu 

Recyklohraní. 

Studenti kvinty A i B a I. ročníku se zúčastnili projektu Planeta 3000, kde se studenti dozvěděli 

mnoho zajímavého o životě a zvycích obyvatel v Indonésii, jakož i o fauně a floře této pro nás 

exotické oblasti.  

Studenti vyššího gymnázia navštívili elektrárnu v Dětmarovicích, kde se s některými průmyslovými 

ekologickými opatřeními mohli seznámit v praxi. 



 42 

Studenti II. ročníku absolvovali ekologickou vycházku do Poodří v okolí obce Bartošovice, kde 

přímo v terénu plnili některé konkrétní úkoly související s ekologií a systematickou botanikou. 

          Mgr. Renata Kany 

 

Program výchovy k manželství a rodičovství: 

Ve školním roce 2016/17  se uskutečnil již 13. ročník výchovně vzdělávacího programu Výchova 

k manželství a rodičovství 

V rámci  gymnaziálního vzdělávání program navazuje na přírodovědné i humanitní obory. Cílem je 

zprostředkovávat specifické nebo odborné informace a vytvářet prostor pro diskusi k jednotlivým 

probíraným tématům ze všech možných úhlů pohledu. 

Obsah přednášek a seminářů tematicky souvisí s učivem probíraným především v biologii, 

společenských vědách a náboženské výchově. Studenti mají příležitost vyjádřit vlastní názor 

k probíraným tématům v diskusi s lektorem či se svými spolužáky. Naším cílem je motivovat 

studenty k odpovědnému a etickému chování v partnerských vztazích. Na nižším gymnáziu se 

program realizuje ve dvou dvouhodinových celcích, na vyšším stupni gymnázia v jednom 

dvouhodinovém celku.  

Zároveň takto naše škola plní některé z tematických okruhů průřezových témat našeho Školního 

vzdělávacího programu. 

V nižších ročnících nebyl v tomto školním roce program splněn.  V ročnících vyššího gymnázia 

vedli semináře otec Dr. Jiří Bůžek, PhD, otec Lukáš Engelman a Jan Špilar.  

 

Témata probíraná v jednotlivých ročnících 

 Prima – sebepřijetí (důstojnost člověka, porozumění sobě samému). 

Sekunda – dospívání (vztah muže a ženy). 

Tercie – lidská sexualita, úcta k životu. 

Kvarta – náplň doby známosti. 

Kvinta a I. ročník – Co si neseme z rodiny. 

Sexta a II. ročník -  Antikoncepce a její etické důsledky. 

Septima a III. ročník – Partnerské vztahy a manželství. 

Oktáva a IV. ročník – Genetika člověka a její etické problémy. Genetické choroby. 

           Mgr. Renata Kany                                                           

 

Testy: 

Kalibro – ČJ, M, AJ – kvarta A, kvarta B, I. ročník 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

7. Uplatnění absolventů 

 

Ve školním roce 2016/2017 maturovaly třídy oktáva a 4. ročník. V oktávě úspěšně odmaturovalo 

v řádném termínu 14 studentů. Ve čtvrtém ročníku maturovalo úspěšně 12 studentů. V podzimním 

termínu z 8 žáků bylo 7 úspěšných. 

Z celkového počtu 24 absolventů z oktávy, bylo 19 úspěšných přijetí (jsou zde zahrnuta také 

opakovaná přijetí – pokud byl absolvent úspěšně přijat na více oborů) 

Ostatní absolventi neposkytli informaci. 

 

Vysoká škola Fakulta Obor  Počet přijatých 

Univerzita Karlova Právnická právo 1 

ČVUT Strojní informační a 

automatizační 

technika.  

1 

Ostravská univerzita Lékařská  Všeobecné 

lékařství 

1 

  Všeobecná sestra 1 

  Experimentální 

biologie 

1 

 Filozofická  Památková péče - 

psychologie 

1 

  JA – JČ 1 

 Pedagogická Sociální 

pedagogika 

1 

  Učitelství 

1. stupeň 

1 

Univerzita Palackého 

Olomouc 

Přírodovědná  Biochemie  1 

 Filozofická  Španělská 

filologie  

1 

 Lékařská  Všeobecné 

lékařství 

1 

 Pedagogická  Sociální 

pedagogika 

1 

  HV + OV a ZSV  1 

 Teologická Sociální 

pedagogika 

1 

Masarykova 

univerzita Brno 

Filozofická  D-OV-ZSV 1 

 Fakulta sociálních studií Psychologie, 

žurnalistika 

1 

Metropolitní 

univerzita Praha 

 Mediální studia 1 

VŠB - TU HGF Geovědní a 

montánní turismus 

1 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

8. Budova školy 

 

Budova školy je ve vlastnictví Biskupského gymnázia v Ostravě. Po celkové rekonstrukci, která 

proběhla v roce 2013, jsme se ve školním roce 2016/2017 zaměřili na rekonstrukci školního dvora 

a založení školní zahrady a rekonstrukci vstupní chodby u hlavního vchodu do budovy školy. 

V polovině prázdnin 2016 byla zahájena I. etapa rekonstrukce školního dvora, která probíhala až do 

začátku listopadu 2016 – oprava komunikací, vybudování schodiště u vstupu do tělocvičny, terénní 

úpravy, vykácení náletových stromů, výstavba altánu, workoutového hřiště a doskočiště pro skok 

daleký. Dílu v polovině listopadu požehnal biskup Mons. František Václav Lobkowicz. 

V březnu roku 2017 jsme vložili finanční prostředky do nové telefonní ústředny a zakoupili nové 

telefonní přístroje do kanceláří a kabinetů.  

Pro zajištění zvýšeného bezpečí provozu ICT a ochrany dat serveru jsme se rozhodli pro nákup 

energeticky odpojitelného NAS serveru umožňujícímu bezpečnější ukládání zálohovaných dat. 

Obnovili jsme několik počítačů v kabinetech. Zakoupili jsme multifunkční tiskárny. V kabinetu ICT 

jsme instalovali klimatizaci, protože je zde umístěn server i rack. 

V nářaďovně tělocvičny jsme instalovali držáky na tělocvičné nářadí. 

Tři třídy nižšího gymnázia jsme vybavili novým školním nábytkem – lavice, židle. 

Pro údržbu školní zahrady jsme zakoupili novou sekačku na trávu. 

 

 

9. Propagace školy 

 

Ve školním roce 2016/2017 jsme pořádali tradiční akce, které propagují naši školu - dva Dny 

otevřených dveří, adventní koncert v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Ostravě – Pustkovci, školní 

akademii v sále SOŠ prof. Matějčka. K tomu přibyla další úspěšná akce, v níž budeme i nadále 

pokračovat, a to Den dětí na BiGy.  

Další aktivity jsou uvedeny ve zprávě o činnosti jednotlivých předmětových komisí. 

Významnou akcí je námi pořádaná soutěž - celorepublikový turnaj ve florbalu chlapců církevních 

středních škol. Nově jsme se zapojili do korfbalové ligy – viz příloha č. 2.  

Diecézní časopis OKNO, Katolický týdeník, Proskovický Florián, regionální Deník, porubský 

měsíčník PRIO uveřejňovali články o škole, informovali o připravovaných školních akcích apod. 

(viz příloha č. 2).  

Také TV NOE informovala o některých akcích školy ve svých Noevinách, TV FABEX Ostravsko 

s.r.o. - předala reportáž o otevření nově zrekonstruovaného školního dvora i reportáž z adventního 

koncertu dalším televizím. 

Na webových stránkách školy pravidelně informujeme veřejnost o akcích a úspěších školy, jsou zde 

i důležité informace pro žáky a jejich rodiče, také pro případné uchazeče o studium v našem 

gymnáziu.  

 

 

IX.  Ú D A J E   O  V Ý S L E D C Í CH  I N S P E K Č N Í    

Č I N N O S T I   P R O V E D E N  É   Č Š I 

 
Ve školním roce 2016/2017 prošetřila Česká školní inspekce dne 15. prosince 2016 podnět 

k inspekční činnosti řešený jako stížnost.  

Ve dnech 2. – 3. 5. 2017 a 16. – 18. 5. 2017 proběhla inspekční činnost, která byla zaměřená 

na organizaci a průběh ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou v jarním zkušebním 

období roku 2017. 

 

 

 



 45 

 

X. Z Á K L A D N Í   Ú D A J E   O   H O S P O D A Ř E N Í   Š K O L Y 

 

ÚVOD 

 
Biskupské gymnázium v Ostravě ve sledovaném období vedlo podvojné účetnictví podle Zákona č. 

563/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů, v souladu s Vyhláškou č. 504/2002 Sb. a podle Českých 

účetních standardů č. 401 až 414. 

Účetnictví bylo zpracováno pomocí výpočetní techniky s použitím účetního programu POHODA. 

Roční účetní závěrka byla sestavena k 31. 12. 2016. 

  

 

FINANČNÍ ZDROJE 

 
A) Hlavní činnost 

 
1. Struktura zdrojů 

Hlavním zdrojem příjmů na provoz školy v roce 2016 byla provozní dotace MŠMT poskytnutá ve 

výši Kč 16 214 000,- Kč. Doplňujícím zdrojem byly účelové dotace a rozvojové programy MŠMT, 

dary a ostatní tržby a výnosy ve výši Kč 61 826,-  

 

2. Účelové dotace a rozvojové programy 

 

MŠMT: 

Financování asistentů pedagoga pro žáky se zdravotním postižením            951 894 Kč   

    

Statutární město OSTRAVA: 

- na pořádání turnaje BIGY OPEN 2016             25 000 Kč 

 

3. Dotace z rozpočtu Evropské unie: 
 

Evropský sociální fond: 

- dotace na partnerský projekt „ICT nás baví“, který trval v letech 2014-2016, celková výše dotace 

dle rozhodnutí 423 940 Kč: 

- r. 2014 vyčerpáno 182 892,- Kč, 

- r. 2015 vyčerpáno Kč 239 212,10, ukončení projektu, 

- r. 2016 zůstatek z projektu Kč 1.835,90 byl vrácen na účet ESF po schválení závěrečné 

monitorovací zprávy v r. 2016.  

 

4. Dary  

Biskupství ostravsko-opavské: 

- dary na úpravu školní zahrady      1 400 000 Kč 

Nadační fond ČEZ: 

- dar na úpravu školní zahrady          400 000 Kč 

 

Dary rodičů a přátel školy na úpravy školní zahrady      264 845 Kč             

 

 

B) Vedlejší činnost 
V roce 2016 nebyla provozována vedlejší činnost. 



 46 

 

C) Investiční akce 
 

V roce 2016 proběhla poměrně rozsáhlá rekonstrukce školní zahrady, na níž bylo vytvořeno 

workoutové hřiště, doskočiště a odpočinková zóna s pergolami. Veškeré náklady byly hrazeny 

z darů zřizovatele, nadačního fondu ČEZ a rodičů a přátel školy. 

 

VYNALOŽENÉ NÁKLADY 

 
1. Provozní náklady 

Největší část provozních nákladů tvořily osobní náklady, tj. mzdy a odvody na sociální a zdravotní 

pojištění zaměstnanců. 

Mzdové náklady:   11 059 737,- Kč 

Sociální pojištění:     2 764 016,- Kč 

Zákonné zdravotní pojištění:       994 548,- Kč 

Dalšími provozními náklady byly nákupy materiálu, energie a služeb. Celková výše těchto ostatních 

provozních nákladů činila Kč 2 434 040,-. 

 

 

2. Náklady hrazené z účelových dotací 
Všechny účelově určené dotace byly použity v souladu s účelem poskytnutí a kromě dotace 

na asistenty pedagoga byly beze zbytku vyčerpány a vyúčtovány poskytovateli. Z dotace pro 

asistenty pedagoga bylo vráceno 111.715 Kč MŠMT. 

 

DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
  

V roce 2016 škola hospodařila se ziskem 30 533,29 Kč v hlavní činnosti. Vedlejší činnost nebyla 

provozována. 

 

V Ostravě dne: 31. 8. 2017 

Zpracovala: Mgr. Jana Vylobová 

 

 

XI. ÚDAJE O ZAPOJENÍ ŠKOLY DO ROZVOJOVÝCH 

A MEZINÁRODNÍCH PROGRAMŮ 
 

Ve školním roce 2016/2017 jsme byli zapojeni v těchto programech: 

 

Posilování klíčových kompetencí žáků formou dlouhodobých třídních projektů - projekt 

podporuje rozvoj finanční a ekonomické gramotnosti žáků a jejich ekologické smýšlení. Zaměřuje 

se na oblast práce, pracovního trhu a pracovní kariéry a umožňuje využívat efektivně ICT ve více 

předmětech než doposud. V tomto školním roce projekt pokračoval v rámci udržitelnosti projektu. 

 

 

XII. ÚDAJE O ZAPOJENÍ ŠKOLY DO DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V RÁMCI 

CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ 
 

Ve školním roce 2016/2017 škola nepořádala školení pro další vzdělávání.  

 



 47 

XIII. ÚDAJE O PŘEDLOŽENÝCH A ŠKOLOU REALIZOVANÝCH 

PROJEKTECH  FINANCOVANÝCH  Z CIZÍCH ZDROJŮ 
 

Posilování klíčových kompetencí žáků formou dlouhodobých třídních projektů 

BIGY OPEN 2017 – předložený a schválený projekt, realizace – podzim 2017 

Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony pro SŠ a VOŠ I – doba 

realizace od 1. 9. 2017 – 31. 8. 2019 

 

XIV. ÚDAJE O SPOLUPRÁCI S ODBOROVÝMI ORGANIZACEMI, 

ORGANIZACEMI ZAMĚSTNAVATELŮ A DALŠÍMI PARTNERY 

 
Na Biskupském gymnáziu v Ostravě nejsou odbory. Ředitelka školy je členkou Asociace ředitelů 

gymnázií Moravskoslezského kraje a zástupcem Asociace ředitelů církevních škol 

v Moravskoslezském kraji, dále je členkou sdružení škol CZESHA za církevní školy.  

Ředitelka byla členkou pracovního týmu při tvorbě Krajského akčního plánu (KAP). 

 

XV. P Ř Í L O H Y 
 

1. Plán práce na školní rok 2016/2017 (bez příloh) 

2. Škola v médiích 

3. Výsledky společné části maturitní zkoušky – 2017, souhrnné výsledky zkoušek (povinné 

zkoušky)  

 

          Mgr. Jana Vylobová 

 

V Ostravě - Porubě 10. října 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Plán práce na školní rok 2016/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Škola v médiích 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Výsledky společné části maturitní zkoušky – 2017 (jaro), souhrnné výsledky zkoušek (povinné zkoušky)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


